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I.

SITUATIA CONSOLIDATA A POZITIEI FINANCIARE
/RON /
2014 2015 2016
Situatia pozitiei financiare Boee Sume Sume Nota
consolidate consolidate | consolidate
A. Active pe termen lung, total, din care 13.499.285 13.430.320 | 10.704.061
1. Imobilizari corporale 10.861.664 10.767.696 | 9.791.976 | Nota 2
2. Investitii imobiliare 571.588 571.588 600.109 | Nota 3
3. Imobilizari necorporale 377.255 320.206 311.976 | Nota 4
4. Active financiare 1.585.263 1.599.630 - | Nota 5
5. Creante cu impozitul amanat 103.516 171.201 - | Nota 6
B. Active circulante, total, din care 14.625.971 15.579.219 | 19.170.259 | Nota 7
L Stocuri 9.631.335 8.508.873 | 8.967.995 | Nota 7.1
1I. Creante comerciale si similare 2.607.286 4.488.449 5.631.585 | Nota 7.2
Creante comerciale 2.072.808 4.032.345 4.780.499
Cheltuieli in avans 7.481 20.616 17.954
Alte creante 526.997 435.488 833.132
III. Depozite, certificate de trezorerie si obligatiuni 448.210 - 1.210.105 | Nota 7.3
1V. Numerar si echivalente de numerar 1.939.140 2.581.896 | 3.360.574 | Nota 7.4
TOTAL ACTIVE 28.125.256 29.009.539 | 29.874.320
C. Datorii pe termen scurt 7.100.285 5.947.650 9.055.314 | Nota 8
1. Imprumuturi bancare pe termen scurt 607.235 216.284 4.806.099
2. Datorii comerciale 5.463.852 4.457.104 3.381.578
3. Venituri amanate 417.496 365.009 120.966
4. Impozit pe profit curent 111.935 301.655 205.602
5. Alte datorii 499.767 607.597 541.069
D. Datorii pe termen lung 4.791.605 3.716.568 1.296.359 | Nota 8
1. Imprumuturi bancare pe termen lung 3.893.592 3.173.182 -
2. Datorii comerciale - - -
3. Venituri amanate 858.255 518413 1.258.405




4. Datorii cu impozitul amanat - - 37.954 | Nota6
5. Alte datorii pe termen lung 39.758 24.973 -

TOTAL DATORII 11.891.890 9.664.218 | 10.301.673

1. Capital social 1.166.342 1.166.342 | 2.706.342

Capital social subscris 460.000 460.000 |  2.000.000 | Nota 9.1
Ajustari la inflatie a capitalului social 706.342 706.342 706.342

2. Rezerve 1.230.885 1.208.919 1.501.117 | Nota 9.2
Rezerve legale 108.624 108.624 224.371

Rezerve din reevaluare 824.788 802.822 984.498

Alte rezerve 297.473 297.473 292.248

3. Rezultat Reportat 13.670.089 16.785.795 | 13.454.668 | Nota 9.2
4. Interese minoritare 166.050 184.265 1.860.519
E. TOTAL CAPITAL PROPRII 16.233.366 19.345.321 | 19.522.647 | Nota 9
Total capital atribuibil proprietarilor Grupului 16.067.316 19.161.056 | 17.662.128
Total capital atribuibil Intereselor minoritare 166.050 184.265 1.860.519 | Nota 9.3
TOTAL DATORII ST CAPITALURI PROPRII 28.125.256 |  29.009.539 | 29.874.320

II. SITUATIA CONSOLIDATA A VENITURILOR SI CHELTUIELILOR
/RON/
2014 2015 2016
Denumire indicatori Nota
Total Total Total
Venituri din exploatare total, din care: 20.835.670 | 28.112.082 | 24.945.093
Nota
Cifra de afacere neta 18.563.557 | 28.391.270 | 23.505.033 | 10
Venituri aferente costului productiei in curs de executie 2.184.848 | (345.189) 1.332.113
Alte venituri de exploatare 87.265 66.001 107.948
Cheltuieli de exploatare total, din care 17.559.910 | 22.782.566 | 21.395.870
Cheltuieli cu materii prime, materiale consumabile, marfuri 9.273.718 | 13.279.099 | 10.957.619
Cheltuieli cu personalul 4.927.852 | 5.460.367 | 6.017.299
Nota




11.1
Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si
necorporale 395.413 448.271 1.349.271
Ajustari de valoare privind activele circulante 318.300 220.795 | (462.766)
Alte cheltuieli de exploatare 2.644.627 | 3.374.034 | 3.534.447
Nota
Profitul sau pierderea din exploatare 3.275.760 | 5.329.516 | 3.549.224 | 10
Venituri financiare 295.025 577.638 1.307.568
Cheltuieli financiare 569.376 603.351 970.614
Profitul sau pierderile financiare (274.351) (25.713) 336.954
Venituri totale 21.130.695 | 28.689.720 | 26.252.661
Cheltuieli totale 18.129.286 | 23.385.917 | 22.366.484
Rezultat brut 3.001.409 | 5.303.803 | 3.886.177
Nota
Impozitul pe profit curent 473.229 824.426 542.125 | 14
Nota
Impozitul pe profit amanat (78.495) (64.169) 161.566 | 14
Rezultat net, din care: 2.606.675 | 4.543.546 | 3.182.487
... atribuibil Proprietarilor Grupului 2.587.766 | 4.522.162 | 2.788.621
... atribuibil intereselor minoritare 18.909 21.384 393.865
Rezultat din reevaluare
(22.268) (22.270) 320.692
Impozit amanat pentru alte elemente ale rezultatului global care
nu vor fi reclasificate in contul de profit si pierdere
(3.563) (3.563) 71.090
Total alte elemente de rezultat global care nu vor fi reclasificate
in contul de profit si pierdere
(18.705) | (18.707) 249.602
.. atribuibil Proprietarilor Grupului
(18.450) (18.451) 134.088
... atribuibil intereselor minoritare
(255) (255) 115.514
Total rezultat global
2.587.970 | 4.524.839 | 3.432.089
... atribuibil Proprietarilor Grupului
2.569.316 | 4.503.710 2922.710
... atribuibil intereselor minoritare
18.654 21.129 509.379
Ne: gepiuml {pacgi soclie) 46.000 46.000 | 10.000.000
Rezultat pe actiune exprimat in RON/actiune 56.26 08.31 0.28
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III. SITUATIA CONSOLIDATA A MODIFICARILOR CAPITALURILOR

PROPRII
- Rezerve Capital
Exercitiul Capital legale si g Rezultat e Interese Total
; : din atribuibil RN : .
financiar 2014 Social alte reportat - minoritare  capitaluri
reevaluare proprietarilor
rezerve
g 1166342 406.098 846751  12.714.583 15.133.774 248923  15.382.697
01.01.2014 o ! ’ T B ) U
Profit an curent 2.587.766 2.587.766 18.909 2.606.675
Impozit amanat (3.514) 3.514) (49) (3.563)
Alte elemente ale rezultatului global care
nu vor fi reclasificate in contul de profit
si pierdere (21.964) (21.964) (304) (22.268)
;‘:}f; l”’z“"at ; - (18450)  2.587.766 2.569.316 18.654  2.587.970
Repartizari dividende (1.754.837) (1.754.837) (1.754.837)
Alte modificari (1) (3.513) 122.577 119.063 (101.527) 17.536
hold g 1.166.342  406.097  824.788  13.670.089 16.067.316 166.050  16.233.366
31.12.2014
Rezerve Rezerve Capital
Exercitiul Capital  legale si . Rezultat Apital Interese Total
. . din atribuibil P A ;
financiar 2015 Social alte reportat ; . minoritare  capitaluri
reevaluare proprietarilor
rezerve
eI 1166342 406.097 824788 13.670.089  16.067.316  166.050 16.233.366
Profit an curent 4.522.162 4.522.162 21.384 4.543.546
Impozit amanat (3.515) (3.515) 49) (3.563)
Alte elemente ale rezultatului global care
nu vor fi reclasificate in contul de profit si
pierdere (21.966) (21.966) (304) (22.270)
;f)‘;;lrez"'tat ; - (18451)  4.522.162 4.503.710 21129 4.524.839
Repartizari dividende (1.434.385) (1.434.385) (1.434.385)
Alte modificari (3.515) 27.929 24.414 (2.914) 21.502
Sold la
31.12.2015 1.166.342  406.097 802.822 16.785.795 19.161.056 184.265 19.345.321
e Rezerve Capital
Exercitiul financiar ~ Capital  legale si ; Rezultat " g Interese Total
. din atribuibil A . .
2016 Social alte reportat . ; minoritare  capitaluri
reevaluare proprietarilor
rezerve
Sold la 01.01.2016 1.166.342  406.097 802.822 16.785.795 19.161.056 184.265 19.345.321
Profit an curent 2.788.621 2.788.621 393.865  3.182.487
Impozit amanat (18.520) (29.068) (47.588) (23.502) (71.090)
6
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Alte elemente ale rezultatului
global care nu vor fi reclasificate

in contul de profit si pierdere 18.520 163.156 181.676 139.016 320.692
;?)f;lrez“'tat s - 134088  2.788.621 2922709 509379  3.432.088
Repartizari dividende (3.253.277) (3.253.277) (3.253.277)
Transferuri intre

elementele ale

capitalului propriu 1.540.000 110.521 (1.650.522) -
Alte modificari 47.588 (1.215.949) (1.168.361) 1.166.874 (1.488)

Sold la 31.12.2016  2.706.342 516.618 984.498

13.454.668 17.662.128  1.860.519  19.522.647

in anul 2016 capitalul social subscris si vérsat al societatii Aages SA s-a majorat cu suma de 1.540.000 RON din
incorporarea rezultatelor reportate.

Rezervele din reevaluare aferente imobilelor s-a majorat in urma efectuirii reevaluirilor imobilizirilor corporale
la31.12.2016 pentru care se aplici IAS 16 Modelul de reevaluare.

Rezerva legald a fost majorata in anul 2016, reprezentdnd 5% din profitul brut al societatii Aages SA, fara sa
atingd nivelul de 20% din capital social.

Alte elemente ale rezultatului global care nu vor fi reclasificate in contul de profit si pierdere incorporeazi
modificarea rezervei de reevaluare i impozitul amanat privind rezerva de reevaluare sirezerva legala.

Descrierea naturii si scopul fiecarei rezerve se regiseste la Nota explicativa nr. 9

IV. SITUATIA CONSOLIDATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
Exercitiul financiar consolidat
Flux de . ;
] Denumirea elementului
trezorerie

2014 2015 2016

din activitati de exploatare:

Incasdri de la clienti

Pliti catre furnizori si angajati
Dobaénzi platite

Impozit pe profit platit

Incasari de la CAS

21.737.657  26.102.971 24.333.516

19.198.077  21.818.588 19.554.053

282.492 182.187 189.709
191.219 213.079 641.708
2.583 1.212 -

Trezorerie neta din activiti{i de exploatare

2.068.452 3.890.329  3.948.046

din activititi

de investitie

Pl&{i pentru achizitionarea de actiuni

Pldti pentru achizifionarea de imobiliziri
corporale

Incasdri din vanzarea de imob. corporale

Dobanzi incasate

876.330 282.193 102.888
2000 - -
30.072 7.676 844
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Dividende incasate - 57.000 516.430

Trezorerie neti din activitifi de investitie (844.258) (217.517) 414.386

Incasiri din emisiunea de actiuni - -

incasdri nete din imprumuturi pe termen scurt 16.121.992 15.805.417 17.900.107

s Incasari din imprumuturi pe termen lung - - -

w3 S

= &

-‘é 5 Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 20.057 106.755 73.652

® g

:5 = Plati nete din imprumuturi 15.434.099 17.304.619  18.156.932
Dividende plitite 1.362.393 1.424.099  3.253.277
Trezorerie neta din activititi de finantare (694.557)  (3.030.056) (3.583.754)
Cresterea n.eté a trezoreriei si echivalentelor 529,637 642.756 778.678
de trezorerie

B — -

g c Trezorerle si ec.h}val?n';e de Frezorerle la 1.409.503 1.939.140 2581.896

= % inceputul exercifiului financiar

> @

<

Trezorerie si echivalente de trezorerie la
sfarsitul exercitiului financiar

1.939.140 2.581.896  3.360.574

V. NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

NOTA 1. PRINCIPALE POLITICI CONTABILE

1.1 Declaratia de conformitate

Situatiile financiare prezentate au fost elaborate in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiaréd ("IFRS") adoptate de Uniunea Europeana.

Standardele care nu au fost inca adoptate de Uniunea Europeana sau care au fost adoptate, dar nu au intrat
incd in vigoare nu au un impact semnificativ asupra situatiilor financiare prezentate ale Grupului.

1.2 Informatii generale
a) Entitatea care raporteazi
Societatea Aages SA s-a infiintatd in anul 1991 ca societate cu raspundere limitata si a fost inregistrati la
Registrul Comertului sub nr. J26/577/1991, detindnd codul unic de inregistrare 1196550. Sediul social este in
Sangeorgiu de Mures, str. Agricultorilor nr. 16.

fn anul 2016 societatea s-a transformat in societate pe actiuni.

Principalul obiect de activitate al societatii il reprezinta fabricarea motoarelor, generatoarelor si

transformatoarelor electrice - cod CAEN 2711.
| , /
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fn anul 2016 capitalul social s-a majorat de la 460.000 lei la 2.000.000 RON. La 31.12.2016 capitalul s«ocial este
de 2.000.000 RON, format din 10.000.000 actiuni cu o valoare nominala de 0,2 RON fiecare. Actiomarii sunt
nominalizati in punctul 5.1.

La 31 decembrie 2016 societatea mama, S.C. Aages SA detinea direct filiala S.C. Electroterm SRL. formand
astfel Grupul Aages. Cota de participare in aceastd filial a scizut in anul 2016 de la 94,994286% la 50%, in urma
cesiondrii pdrtilor sociale catre societatea Aages Headinvest SRL.

Societatea Electroterm SRL s-a infiintat in anul 1991 ca societate cu raspundere limitatd si a fost inregistrata la
Registrul Comertului sub nr. J26/2168/1991, detinand codul unic de inregistrare 1196615. Sediul social este in
Sangeorgiu de Mures, str. Agricultorilor nr. 16E.

Principalul obiect de activitate al societatii il reprezintd fabricarea motoarelor, generatoarelor si
transformatoarelor electrice - cod CAEN 2711.

La 31.12.2016 capitalul social este de 87.500 RON, format din 8.750 parti sociale cu o valoare nominald de 10
RON fiecare. Asociatii sunt: societatea Aages SA cu cotd de participare de 50%, 4.375 parti sociale la valoarea
nominald de 43.750 RON, societatea Aages Headinvest SRL cu cotd de participare de 44,994286 %, 3.937 parti
sociale la valoarea nominald de 39.370 RON si domnul Molnar Gabor Jézsef cu cotd de participare de 5,0057 14%, 438
parti sociale la valoarea nominald de 4.380 RON.

b) Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu OMFP nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementirilor
contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

Situatiile financiare cuprind:

Situatia pozitiei financiare

Situatia veniturilor si cheltuielilor

Situatia modificarilor in capitalurile proprii

Situatia fluxurilor de trezorerie

Politici contabile semnificative si note explicative la situatiile financiare anuale

L ol

Aceste situatii financiare sunt menite s prezinte pozitia financiara, rezultatul operatiunilor si un set complet de
note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile prevézute de IFRS.

Aceste situafii financiare reprezinta primul set de situatii financiare individuale intocmite in conformitate cu
OMFP 1286/2012 iar IFRS 1 ,Adoptarea pentru prima dati a standardelor internationale de raportare financiara”
(,IFRS”) a fost aplicat.

Societatea are obligatia si intocmeascd situatii financiare anuale individuale si consolidate in conformitate cu
Standardele Internationale de Raportare Financiard adoptate de Uniunea Europeand (IFRS). Grupul Aages, incluzand
Aages SA si filiala sa Electroterm trebuie si intocmeascd un set de situatii financiare consolidate cu IFRS asa cum au
fost adoptate de Uniunea Europeand, pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2016, care vor fi publicate in

conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare.

Situatiile financiare au fost pregitite pe baza principiului continuititii activitdtii. Situatiile financiare sunt
pregdtite pe baza evidentelor contabile statutare tinute in conformitate cu principiile contabile romanesti, ajustate pentru
tranzitia la IFRS aga cum au fost adoptate de Uniunea European.

Bazele consolidarii:

Situatiile financiare consolidate incorporeazi situatiile financiare ale societdtii Aages SA si Electroterm SRL.
Toate tranzactiile in cadrul Grupului, soldurile, veniturile si cheltuielile sunt eliminate complet din consolidare.
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Interesele minoritare in activele nete ale filialei sunt identificate separate de capitalul propriu al Grupului,

¢) Moneda de raportare

Situatiile financiare au fost intocmite si exprimate in RON.
d) Moneda functionali

Moneda functionala este moneda locala a entittii, adica RON.
e) Modificiiri in politicile contabile

Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2014 reprezinta primul exercitiu de adoptare de catre Grup a
Standardelor Internationale de Raportare Financiarid conform IFRS 1.

f) Standarde si interpretiri emise de IASB, adoptate de UE care au intrat in vigoare incepind cu
01.01.2016

Incepand cu 1 ianuarie 2016 a intrat in vigoare unele cerinte noi privind standardele existente si aplicate de

Societate respectiv de Grup, aceste amendamente nu au avut impact semnificativ asupra situatiilor financiare ale

Grupului si Societatii.

Amendamente la IFRS 10, IFRS 12 si 1AS 28 Envitdyi de investitii: Aplicarea exceptdrii privind consolidarea
(in vigoare pentru perioadele anuale care incep la sau dupd 1 ianuarie 2016), nu au fost adoptate inca de catre UE.
Modificarile se referd la trei aspecte aparute in practica in legaturd cu aplicarea exceptiei de la consolidare pentru
entitdtile de investitii. Modificarile clarificd faptul cd exceptia de la prezentarea de situatii financiare consolidate se
aplicd unei entitati-mama care este o filiald a unei entitati de investitii atunci cand entitatea de investitii 1si evalueaza
toate filialele la valoarea justi. De asemenea, modificarea clarifici faptul c& numai o filiala care nu este, in sine, o
entitate de investitii dar furnizeaza servicii de asistenta entitatii de investitii, este consolidats. Toate celelalte filiale ale
unei entitéti de investitii sunt evaluate la valoarea justa. in cele urma, modificirile IAS 28 Investitii in entitdfile asociate
si in asocierile in participatie permit investitorilor ca, la aplicarea metodei punerii in echivalentd, sa pastreze evaluarea
la valoarea justd aplicatd de entitatea asociata sau asocierea in participatie a entitatii de investitii pentru interesele sale in

filiale. Aceste amendamente nu au avut vreun impact semnificativ asupra situatiilor financiare ale Grupului si Societitii.

Amendamente la IAS 1 Inifiativa de prezentare a informatiilor (in vigoare pentru perioadele anuale care incep la
sau dupd 1 ianuarie 2016), adoptat de UE pe 18 decembrie 2015. Modificirile IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare
incurajeazd si mai mult societatile sd aplice rationamente profesionale atunci cand determini informatiile pe care
trebuie sd le prezinte si modul in care le structureaz in cadrul situatiilor financiare. Modificirile cu arie redusd ale TAS
clarificd, mai degraba decét sa modifice semnificativ, cerintele existente ale IAS 1. Modificarile se refers la pragul de
semnificatie, ordinea notelor, sub totaluri si dezagregarea, politici contabile si prezentarea altor elemente ale rezultatului
global decurgand din investitii contabilizate conform metodei punerii in echivalentd. Conducerea nu a folosit acestea

modificare.

Amendamente la IAS 16 Imobilizdri corporale si 1AS 38 Imobiliziri necorporale: Clarificarea metodelor
acceptabile de amortizare (in vigoare pentru perioade anuale incepand cu sau dupi 1 ianuarie 2016), adoptate de UE pe
2 decembrie 2015. Modificarea furnizeazi indrumdri suplimentare cu privire la modul in care trebuie calculati

amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale. Aceastd modificare clarifici principiile din IAS 16 Imobilizdri

10



corporale si 1AS 38 Imobilizdri necorporale conform carora venitul reflectd un model de beneficii economice care sunt
generate dintr-o exploatare de afaceri (din care face parte activul) mai degrabd decét beneficii economice consumate
prin utilizarea activului. Drept urmare, raportul dintre veniturile generate si veniturile totale preconizate a fi generate nu
poate fi folosit pentru a amortiza un element de imobiliziri corporale si poate fi folosit numai in situatii extrem de
restrdnse pentru a amortiza imobilizarile necorporale. Aceste amendamente nu au avut nici un impact asupra situatiilor
financiare ale Grupului si Societatii, deoarece Grupul si Societatea nu amortizeaza activele sale imobilizate pe baza

metodei veniturilor.

g) Standarde si interpretiri emise de IASB, adoptate de UE dar care nu sunt incd in vigoare wespectiv
care nu au fost incii adoptate

- IFRS 9 "Instrumente Financiare” - adoptate de UE pe 22 noiembrie 2016 (aplicabil pentru perioadele anuale
incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018),

- IFRS 15 “Venituri din contractele cu clientii” cu amendamentele ulterioare” si amendamente la IFRS 15 “Data
efectiva a IFRS 15” — adoptate de UE pe 22 septembrie 2016 (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau
dupad 1 ianuarie 2018),

- IFRS 16, Leasing” (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2019),

- Amendamente la IFRS “Plata pe bazd de actiuni” — Clasificarea si evaluarea tranzactiilor pe bazd de actiuni
(aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2018), adoptarea este asteptatd in a doua
jumdtate a anului 2017,

- Amendamente la [FRS 10 “Situatii financiare consolidate”si IAS 28 “Investitii Tn entitati asociate si asocieri in
participatie”- Vénzarea de sau contribugia cu active intre un investitor si entitafile asociate sau asocierile in
participatie ale acestuia si amendamentele ulterioare (data intrarii in vigoare a fost amanatd pe perioada
nedeterminatd, pand cand se va finaliza proiectul de cercetare privind metoda punerii in echivalenta),

- Amendamente la IFRS 15 “Venituri din contractele cu clientii” - Clarificari la IFRS 15 Venituri din contractele cu
clientii (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupi 1 januarie 2018), adoptarea este asteptatd in al
doilea trimestru al anului 2017,

- Amendamente la IAS 7 “Situatia fluxurilor de numerar” — initiativa privind cerintele de prezentare (aplicabil pentru
perioadele anuale incepand cu sau dupi 1 ianuarie 2017,

- Amendamente la IAS 12 “Impozitul pe profit” — recunoasterea creantei privind impozitul amanat din pierderi
nerealizate (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupi 1 ianuarie 2017),

- Amendamente la IAS 40 ,Investitii imobiliare” — transferul investitiilor imobiliare (aplicabil pentru perioadele
anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2018), adoptarea este asteptati in a doua jumatate a anului 2017,

Grupul prevede c& adoptarea acestor standard, revizuiri si interpretari nu va avea un impact semnificativ asupra
situatiilor financiare ale Grupului in perioada de aplicare initialz.

h) Determinarea valorii juste

[n determinarea valorii juste a unui activ sau a unei datorii, Grupul foloseste date observabile pe piatd, in
masura in care este posibil. Valorile juste sunt clasificate in cadrul diferitelor niveluri ale ierarhiei valorilor juste pe
baza datelor de intrare folosite in technicile de evaluare, dupd cum urmeaza:

- Nivelul 1: preturi cotate (neajustate) pe piete active pentru active si datorii identice;

- Nivelul 2: date de intrare, altele decét preturile cotate incluse in Nivelul 1, care sunt observabile pentru un
active sau datorie, fie flux (ex. preturi), fie indirect (derivate din preturi);

- Nivelul 3: date de intrare pentru un active sau datorie care nu au la bazi date observabile pe piatd (date de

intrare neobservabile).

Grupul recunoagte transferurile intre nivelurile ierarhiei valorii juste la sfarsitul perioadei de raportare in care a
aparut o modificare.

Informatiile detailate privind determinarea valorii juste sunt incluse in Nota nr.2.

Daca valoarea contabild reprezintd o aproximare rezonabild a valorii juste, atunci activele si datoriile

/

financiare nu sunt evaluate la valoarea justa.
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i) Tranzactii in moneda striini

Tranzactiile Grupului in moneda strdind sunt inregistrate prin respectarea prevederilor IAS 21. Cursurile de
schimb utilizate sunt cele comunicate de Banca Nationald a Romaniei (-, BNR") pentru data tranzactiilor. So Idurile in
moneda strdind sunt convertite in RON la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilanfului. Castigurile si
pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straini si din conversia activelor si datoriilor monetare
exprimate in moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

Cursurile de schimb comunicate de BNR pentru sfarsitul exercitiului financiar au fost:

Curs valutar
Moneda
31 decembrie 2014 | 31 decembrie 2015 | 31 decembrie 2016
EUR 4.4821 4.5245 4.5411
GBP 5.7430 6.1466 5.2961
USD 3.6868 4.1477 4.3033
HUF 0.0142 0.0143 0.014627

1.3 Politici si metode contabile semnificative

Politicile contabile detaliate mai jos sunt consecvent aplicate de citre Grup In conformitate cu IAS 8 si IAS
1.134-135.

Societatea prezintd informatii care si permitd utilizatorilor situatiilor sale financiare si evalueze obiectivele,
politicile si procesele Societitii si al Grupului de administrare a capitalului.

Pentru a fi conforma cu IAS1.134, Societatea prezinti:

- informatii calitative cu privire la obiectivele, politicile si procesele sale de administrare a capitalului
inclusiv descrierea de capital pe care il administreaza si modul in care sunt indeplinite obiectivele sale
de administrare a capitalului;

- unrezumat al datelor cantitative;

- orice modificare din perioada anterioara cu privire la informatiile calitative si cantitative.

Societatea isi bazeazd informatiile oferite pe plan intern de personalul cheie din conducerea acesteia conform
IAS 1.135.

In procesul de aplicare al politicilor contabile ale Societdtii, conducerea nu a ficut ipoteze semnificative in afar
de cele care implica estimari ale ajustérilor pentru creante care au efect semnificativ asupra valorilor din situatiile
financiare.

Politicile contabile sunt aplicate in mod consecvent asupra tuturor perioadelor prezentate in situatiile financiare
intocmite in conformitate cu IFRS.

(a) Imobilizari corporale
(i) Active proprii

Activele imobilizate sunt prezentate respectind prevederile IAS 16 la cost mai putin amortizarea cumulati si
pierderile de valoare. Exceptie fac terenurile si cladirile pentru care se folosesc metoda bazati pe reevaluare. in acest
ultim caz, ori de céte ori se constatd o diferentd de valoare semnificativa intre valoarea contabili a imobilizirilor
corporale si valoarea lor justd se procedeazi la reevaluarea acestora.

(ii) Active achizifionate in leasing financiar

Contractele de leasing in care Societatea isi asuma totalitatea riscurilor si beneficiilor asociate proprietitii sunt
clasificate ca leasing financiar. Mijloacele fixe achizitionate prin leasing financiar sunt prezentate la minimul dintre
valoarea de piafd si valoarea actualizati a platilor viitoare, mai putin deprecierea acumulati si deprecierile de valoare,
Plitile de leasing sunt inregistrate in conformitate cu IAS 17, Contractele de leasing.
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(iii) Cheltuielile ulterioare de intrefinere i reparafii

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine valoarea
acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in
scopul imbunitatirii performantelor tehnice sunt capitalizate §i amortizate pe perioada rimasa de amortizare a
respectivului mijloc fix.

(iv) Amortizarea

Imobilizirile corporale sunt amortizate in concordanti ci IAS 16, folosind doui metode: metoda reevaluarii
pentru terenurile i constructiile §i metoda costului pentru celelalate imobiliziri. Amortizarea incepe cu luna urmitoare
datei achizitiei sau data punerii in functiune, dupi caz, folosind duratele de viatd preconizatd de folosire. Imobilizirile in
curs si terenurile nu se amortizeaza.

Duratele de amortizare folosite sunt urmitoarele:

e Cladiri si constructii 15-50 ani
e Echipamente si utilaje 3-5 ani
e Mijloace de transport 4-6 ani
* Mobilier si echipament de birotici  5-9 ani

Amortizarea este recunoscutd in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe durata de viati
preconizatd de folosire.

(v) Vinzarea/casarea imobilizdrilor corporale

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant fmpreund cu amortizarea cumulati
corespunzitoare. Orice profit sau pierdere rezultata dintr-o asemenea operatiune este inclusi in contul de profit si
pierdere curent.

(vi) Active vdndute i inchiriate in regim de leasing

Tranzactia de vanzare si de inchiriere a aceluiasi activ printr-un contract de leasing financiar este tratatd ca
tranzactie de finantare si activul este mentinut in patrimoniu.

(b) Imobiliziri necorporale

Imobilizérile necorporale achizitionate de Grup sunt prezentate in situatiile financiare, conform prevederilor IAS
38 Imobilizdri necorporale, folosind metoda cost mai putin si pierderile de valoare (a se vedea politica contabila,
"Deprecierea activelor").

Amortizarea este recunoscutd in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioadele de viatd
estimate ale imobilizarilor necorporale.

Majoritatea imobilizarilor necorporale inregistrate de societate este reprezentatd de programe informatice
dedicate. Acestea sunt amortizate liniar pe o perioada de 1 ani cu exceptie programului de gestiune care se amortizeazi

in 3 ani.
(¢) Investitiile imobiliare

Conform IAS 40 investitiile imobiliare sunt acele proprietiti imobiliare care sunt detinute pentru a obtine
venituri din chirii sau pentru cresterea valorii capitalului si nu pentru a fi utilizate pentru producerea sau furnizarea de
bunuri sau servicii sau in scopuri administrative si nici pentru a fi vandute pe parcursul desfdsurdrii normale a
activitdfii. Investitiile imobiliare sunt evaluate la valoarea justa si nu se amortizeazi! Valoarea justd se stabileste la

Vo
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sfargitul fiecdrei exercitiu financiar, iar diferentele de evaluare se trec direct pe cheltuielile sau veniturile exercitiului
financiar.

(d) Stocuri

Stocurile sunt prezentate conform prevedrilor IAS 2 Stocuri. Recunoagterea lor se face la valoarea minima dintre
cost si valoarea netd realizabild. Valoarea neta realizabild reprezinti preful de vanzare estimat a se obtine in conditiile
desfagurdrii normale a activitdtii mai putin costurile aferente vanzirii.

Costul stocurilor se bazeazi pe principiul First in First Out (FIF 0). Costul produselor finite §i in curs de executie
include materialele, forta de munci si cheltuielile de productie indirecte aferente. Acolo unde este necesar, se fac ajustari
pentru stocuri cu miscare lentd, uzate fizic sau moral. Valoarea realizabila neti este estimata pe baza pretului de vanzare
diminuat cu costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare.

(e) Creante comerciale si alte creante

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea nominald mai putin ajustarea pentru deprecierea acestor
creante. Ajustarea pentru deprecierea creantelor comerciale este constituit in cazul in care existi evidente obiective
asupra faptului cd Societatea nu va fi in masurd sa colecteze toate sumele la termenele initiale. Se aplicd prevederile
IAS 36 Deprecierea Activelor. Pentru toate creantele care au termene de plata depdgsite cu 365 zile sau Pentru creantele
aferente clientilor care sunt in stare de reorganizare, insolvabilitate sau faliment se calculeazi si se Tnregistreaza in
evidentele contabile ajustdri de 100% asupra valorii creantelor respective.

(f) Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia fluxului de numerar,
numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la banci, investitii financiare pe termen scurt cu
scadentd mai micd decét 3 luni, alte valori si net de descoperi de cont in bilant. Descoperirea de cont este prezentati la
datorii ce trebuie platite intr-o perioadd de un an - sume datorate institutiilor de credit.

(g) Deprecierea activelor

Imobilizdrile corporale si alte active pe termen lung sunt revizuite conform prevederilor IAS 36 Deprecierea
activelor, pentru identificarea pierderilor din depreciere ori de cate ori evenimente sau schimbiri in circumstante indica
faptul cé valoarea contabila nu mai poate fi recuperati. Pierderea din depreciere este reprezentatd de diferenta intre
valoarea contabild si valoarea de recuperare. Activele sunt contabilizate la o valoare mai mica sau egald cu valoarea lor

recuperabild.
(h) Dividende
Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobatd repartizarea lor.
(i) imprumuturi

fmprumuturile pe termen scurt $i lung sunt inregistrate initial la suma primitd, net de costurile de tranzactionare.
Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in "Datorii: Sumele care trebuie platite intr-o
perioadd de pand la un an" §i inclusd impreuni cu dobanda cumulati la data bilantului contabil in "Sume datorate
institutiilor de credit" din cadrul datoriilor curente.

(i) Furnizori si alte datorii

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeazi a fi platite pentru bunurile sau serviciile
primite.
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(k) Datorii aferente contractelor de leasing
Contracte de leasing financiar

Conform IAS 17 Contractele de leasing sunt un acord prin care locatorul cedeazi locatarului, in schimmbul unei
plati sau serii de plati dreptul de a utiliza un activ pentru o perioada stabilita de timp. Operatiunea de leasing prin care
Societatea Isi asuma in mare masur toate riscurile si beneficiile aferente dreptului de proprietate asupra unui activ sunt
clasificate ca si contracte de leasing financiar. Leasingurile financiare sunt capitalizate la valoarea actualizati estimati
a platilor. Fiecare plata este impdrtita intre elementul de capital si dobanda pentru a se obtine o rata constantd a dobanzii
pe durata rambursdrii. Sumele datorate sunt incluse in datoriile pe termen scurt sau lung. Elementul de dob&nda este
trecut in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele definite in cadrul contractelor de leasing financiar
sunt capitalizate §i amortizate pe durata preconizati de utilizare a acestora.

() Recunoasterea veniturilor

Se aplicd prevederile IAS 18 Venituri
Veniturile se refera la bunurile vandute si la serviciile furnizate.

Veniturile din vénzarile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care Societatea a transferat cumpdritorului
principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor, care, de reguld, este momentul livrarii.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe baza stadiului de finalizare, procentual din
veniturile totale aferente contractului de prestéri servicii, procentul fiind determinat prin referintd cu raportul dintre
totalul serviciilor care trebuie prestate si serviciile prestate pana la data bilantului.

Veniturile din redevente sunt recunoscute pe baza principiilor contabilitdtii de angajament in conformitate cu
substanta economica a contractelor aferente.

Veniturile din dobénzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generérii venitului respectiv,
pe baza contabilititii de angajamente.

(m) Rezultatul financiar

Rezultatul financiar include cheltuielile/veniturile din diferente de curs valutar, dobanda de plata pentru credite
sau alte imprumuturi, cat i dobanda de primit pentru conturi curente la banci. Principiul separirii exercitiilor financiare
este respectat pentru recunoasterea acestor tipuri de cheltuieli si venituri.

(n) Impozitul pe profit

Grupul a inregistreazd impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportirile fiscale, conform
legislatiei romanesti relevante. Impozitul amanat se calculeazi in concordantd cu prevederile IAS 12 Impozitul pe
profit.

(o) Estimiri

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS cere conducerii Grupului sd facd estimdri §i ipoteze
care afecteaza valorile raportate ale activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii, prezentarea activelor si datoriilor
contingente la data intocmirii situatiilor financiare si veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada. Cu
toate ca aceste estimdri sunt ficute de citre conducerea Societitii pe baza celor mai bune informatii disponibile la data
situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari.

15
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(p) Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii

In cursul desfdsurérii normale a activitatii, Grupul plateste statului taxele aferente salariatilor sdi. Toti angajatii
societdtii sunt membri ai Fondului Roman de Pensii.

Politica Grupului nu include o altd schemd de pensionare sau vreun alt plan de acordare a unor beneficii
suplimentare dupa pensionare, in consecint nu are alte obligatii in legdtura cu sistemul de pensii.

Totodata, Grupul nu este obligati sa ofere alte beneficii angajatilor sai la data pensionarii.

(q) Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezinta sumele facturate si de facturat, nete de TVA §i rabaturi comerciale, pentru bunuri
livrate sau servicii prestate tertilor.

(r) Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se referi.
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NOTA 5. ACTIVE FINANCIARE

La data de 31.12.2016 situatia activelor financiare se prezinta astfel:

Active financiare 2014 2015 2016
Total valoare parti sociale 294.000 294.000 -
- In Aages HTC SRL 49% 294.000 294.000 -
Depozite colaterale pe termen 1291263 1.305.630 i
lung
Total Active financiare 1.585.263 1.599.630 -

in anul 2016 Societatea Aages SA a vandut la valoare nominala pirtile sociale detinute in AAGES HTC SRL in
sumd de 294.000 RON citre societatea Aages Headinvest SRL. Cele 29.400 pérti sociale cesionate au reprezentat
49% detinute in capitalul sociale al Aages HTC SRL.

Depozitele bancare constituite la bancile BRD Groupe Societe Generale SA si Unicredit Bank SA au fost tratate
ca active financiare pe termen lung deoarece au fost depozite colaterale destinate garantdrii creditelor bancare pe
termen lung.

Urmitoarele active financiare au fost ipotecate in favoarea BRD — Groupe Societe Generale SA pentru
garantarea unui contract cadru de credit sub forma unui plafon global de finantare multi-company, multioption si
multicurrency (A se vedea Nota 8, Datorii):

a. ipotecd mobiliard asupra contului de depozit in valoare de 164.000 EUR.

b. ipotecd mobiliard asupra contului de depozit in valoare de 54.000 EUR

Valoarea contabila reprezintd o aproximare rezonabila a valorii juste, astfel activele financiare nu sunt evaluate la
valoarea justa.

NOTA 6. CREANTE/DATORIE CU IMPOZITUL AMANAT

Componentele datoriilor/creantelor cu impozit amanat:

modificare
modificare inregistratd in
2014 sold initial Tnregistrati in elementele sold final
Impozit aminat rezultat curent rezultatului
global
Imobilizari corporale (99.969) (52.917) - (152.886)
Creante comerciale si
similare (106.862) (25.578) - (132.440)
Rezerva legala 17.380 - 17.380
Investitii imobiliare 32.464 - - 32.464
Rezerve din

reevaluare 135.480 - (3.514) 131.966

datorii nete cu
impozit amanat (21.507) (78.495) (3.514) (103.516)
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modificare

modificare inregistrati in
2015 sold initial inregistratd in elementele sold final
Impozit amanat rezultat curent rezultatului
global
Imobilizari corporale (152.886) (50.693) - (203.579)
Creante comerciale si
similare (132.440) (13.477) - (145.917)
Rezerva legald 17.380 - 17.380
Investitii imobiliare 32.464 - - 32.464
Rezerve din
reevaluare 131.966 3.515 128.451
datorii nete cu
impozit aminat (103.516) (64.170) 3.515) (171.201)
modificare
modificare inregistrati in
2016 sold initial inregistratd in elementele sold final
Impozit amanat rezultat curent rezultatului
global
Imobilizari corporale (203.579) 80.665 - (122.914)
Creante comerciale si
similare (145.917) 74.173 - (71.744)
Rezerva legala 17.380 18.520 35.900
Investitii imobiliare 32.464 6.728 - 39.193
Rezerve din
reevaluare 128.451 - 29.068 157.519
datorii nete cu
impozit aménat (171.201) 161.566 47.588 37.954

Rata de impozitare aplicatd pentru reconcilierea de mai sus aferentd anilor 2014- 2016 este de 16% .

NOTA 7. ACTIVE CIRCULANTE

7.1 Stocuri

La 31 decembrie 2016 stocurile societatii sunt compuse din (RON):

Situatie consolidata

Descriere
2014 2015 2016
Materii prime" 5.140.448 4.826219  4.626.225
Materiale consumabile @ 68.703 73.822 64.312
Ajustari (31.558) i (8.533)
Marfuri, ambalaje, animale,
materiale aflate la terti® 15.040 300 475.300
24



Productia in curs de executie 3.451.585 2.757.588 3.588.790

Semifabricate 105.673  184.040 197.104
Produse finite 475.000 475.000 -
Avansuri pentru stocuri © 343.328 191.904 16.264
Total 9.631.335 8.508.873 8.967.995

M Materiile prime in suma de 4.617.692 RON sunt folosite in procesul de productie si se compun din moduli
tranzistori, turn de récire, plici electronice, condensatori, tabl cupru, ventilator si altele.

@ La materiale consumabile sunt raportate stocuri de surub, colier, tija etc. in valoare de 62.574 RON i
combustibilul existent in rezervorul autoturismelor in suma de 1.738 RON.

©) Marfa in suma de 475.300 RON reprezintd o masina de cilire orizontali.

" Productia in curs de executie in sumd de 3.588.790 RON, reprezinta productia nefinalizata la sfarsitul
exercitiului financiar, cum ar fi: instalatii de incalzire, de cilire, de topire, turn ricire, convertizoare etc.

© " Semifabricatele in suma de 197.104 RON reprezintd diferite piese obtinute in procesul de productie cum
sunt: pléci electronice, rotor motor, motor axial, senzori etc.

©  Avansurile pentru stocuri in suma de 16.264 RON reprezintd sume achitate pentru furnizori debitori legate
de stocuri.

Asupra stocurilor de materii prime, materiale auxiliare, produse in curs de executie, semifabricate $i marfuri
prezente si viitoare aflate si care se vor afla in orice moment pe durata ipotecii in proprietatea Aages a fost constituits
ipotecd mobiliard neconditionatd in sumé de 1.884.817 RON in favoarea BRD — Groupe Societe Generale SA pentru
garantarea unui contract cadru de credit sub forma unui plafon global de finantare multi-company, multioption si
multicurrency (A se vedea Nota 8, Datorii).

Valoarea contabila reprezinta o aproximare rezonabila a valorii juste, astfel stocurile nu sunt evaluate la valoarea justa.

7.2 Creante comerciale si similare

2016 Termen de lichidare
Creante

Sub 1 an Peste 1 an
Creante comerciale 4.780.499 4.780.499 -
-creante de la clienti (" 5.446.973 5.446.973 -
cg;;;z;(‘)fs;’ig:ﬁdg?rec'erea (668.200) (668.200) -
-furnizori debitori 1.726 1.726 -
Cheltuieli in avans® 17.954 17.954 -
Alte creante 833.132 546.257 286.875
-debitori diversi® 64.813 64.813 -
-taxa pe valoarea adaugati® 29.681 29.681 -
-creante in legatura cu BASS © 10.513 10.513 -
-creante privind subventiile” 728.125 441.250 286.875
TOTAL 5.631.585 5.344.710 286.875

M Valoarea totald a creantelor fata de clienti este de 5.446.973 RON, din care 4.018.629 RON Clienti —facturi emise si
neincasate (din care 557.802 RON Clienti interni si 3.460.827 RON Clienti externi) si 1.428.344 RON clienti incerti sau
in litigiu (din care 137.228 RON interni si 1.291.116 RON externi).

1. creante la clienti interni in valoare de 557.802 RON, din care cele cu solduri semnificative sunt:

Aages HTC SRL 208.022 RON
Multimas SRL 31.780 RON
Thyssenkrupp Bilstein Compa SA 30.532 RON
Plasmaterm SA 28.200 RON

” Yy



Bocova Construct S.R.L. 20.000 RON

2. creante la clienti externi in valoare 3.460.827 RON, contravaloarea a 762.112 EUR la cursul de 4,5411
RON / EUR, comunicat de BNR la 31.12.2016, din care cele cu solduri semnificative dupd cum

urmeaza.
Valeo Otomotiv Sanay 373.293 EUR adicda 1.695.161 RON
[SerTech GmbH 206.850 EUR adica 939.327 RON
Nanjing Valeo Clutch Co.Ltd. 71.853 EUR adici 326.292 RON
Loeser 54.142 EUR adica 245.864 RON
Schaeffler 32.985 EUR adica 149.790 RON

3. creantele aferente clientilor incerti interni in valoare de 137.228 RON, din care cele cu solduri
semnificative dupd cum urmeazi:

Organe de Asamblare SA 17.784 RON
F-Metal SRL 15221 RON
Smss Reitler SRL 12.876 RON
Meterra S.A. 7.841 RON
Rulmenti SA 4758 RON
Napomar S.A. 4.338 RON

4. creantele aferente clientilor incerti externi in valoare de 1.291.116 RON, contravaloare a 284.318 EUR
la cursul de 4,5411 RON / EUR, comunicat de BNR la 31.12.2016 din care cele cu solduri
semnificative dupa cum urmeazi:

B.Maryniak 77.306 eur adica 351.054 RON
ThermProTec GmbH 21.624 eur adica 98.196 RON
Marx Gmh 10.477 eur adica 47.577 RON
Amaya CNC 5991 eur adica 27.206 RON

@ Valoarea creantelor clienti la sfarsitul anului 2016 a fost ajustatd cu o valoare de (668.200) RON, pentru
urmatorii clienti:

- B. Maryniac 351.054RON
- ThermProTec 98.196RON

- Marx 47.577RON
- Amaya 27.206 RON
- Insa Isil 19.999RON

Situatia creantelor comerciale nete pe ani:

CREANTE 31 d;;elr‘r‘lbrle 31 d;gelr;lbrle 31 d;;elrgbrle
Creante comerciale nete 2.072.808 4.032.345 4.780.499
Cheltuieli in avans 7.481 20.616 17.954
Alte creante 526.997 435.488 833.132
Total 2.607.286 4.488.449 5.631.585
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Situatia vechimii creantelor comerciale —sume brute pe ani:

Vechimea creantelor de la 31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie
clienti 2014 2015 2016
sub 30 de zile 1.199.292 2.700.603 2.845.503
31 —-120 de zile 299.918 1.007.353 353.784
121 - 365 de zile 476.236 281.504 1.534.549
Peste 365 de zile 1.086.041 1.002.810 713.138
Total 3.061.487 4.992.270 5.446.973

Situatia creantelor restante pe vechime si a ajustarilor se poate prezenta in felul urmitor:

Creante clienti Consolidat

restante 2016 Sold Ajustare
1. Sub 30 de zile 105.005 -
2. Intre 31 - 90 zile 244.145 -
3. Intre 91 - 120 zile 109.639 -
4. Intre 121 - 365 zile 1.534.549 -
5. Peste 1 an 713.137 668.200
Grand Total 2.706.475 668.200

Creantele comerciale prezentate mai sus includ sumele care sunt restante la sfargitul perioadei de raportare,
inclusiv cele pentru care Grupul nu recunoscuse o ajustare de valoare deoarece aceste creante privesc un numir de
clienti independenti pentru care nu existd un istoric recent al nerecuperabilitdtii Grupul si Societatea au constituit
ajustdri de depreciere pentru creantele pentru care exist indicii de depreciere pe baza istoricului.

Astfel, Conducerea Grupului si a Societitii considera ci nu sunt necesare alte ajustdri pentru deprecierea
creantelor indoielnice decét cele care au fost inregistrate in situatiile financiare

® Cheltuielile in avans sunt in valoare de 17.954 RON, reprezentind sume inregistrate in exercitiul financiar
2016, dar care vor fi integrate in cheltuielile exercitiului financiar 2017.

“ Debitori diversi in valoare de 64.813 RON, prezinta sume de recuperat de la SC AAGES HTC SRL.

® Creantele fatd de stat in suma de 27.145 RON, reprezintd TVA neexigibild si de rambursat respectiv impozit
pe profit platit in plus.

©) Creanta privind asigurdrile sociale, in suma de 10.513 RON, provine din suma de recuperat de la Casa de
Asigurari Sociale de Sanitate.

™ La alte creanfe s-a raportat valoarea subventiilor de primit pentru proiectul de finantare nerambursabili Biolev
in suma de 728.125 RON.

Asupra creantelor comerciale rezultate din contractele comerciale a fost creati ipotecd mobiliard in favoarea
BRD - Groupe Societe Generale SA pentru garantarea contractului cadru de credit in sumi de 5.000.000 RON. (A se
vedea Nota 8, Datorii).

Asupra creantelor banesti si accesoriile acestora incheiate/emise de societatea Aages SA cu societatea Astra Rail
Industries Arad a fost creatd ipotecd imobiliara in favoarea Unicredit Tiriac pentru garantarea creditului pe termen scurt
in sumd de 1.000.000 RON (A se vedea Nota 8, Datorii).
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Asupra universalitétii de creante prezente si viitoare ce rezultd din contractul nr. 4272/20.1 1.2013, incheiat de
societatea Aages SA cu societatea INCDIE ICPE Sa a fost creata ipotecd imobiliara in favoarea Leumi Bank R oménia
pentru garantarea creditului pentru nevoi temporare in sumd de 500.000 RON. (A se vedea Nota 8, Datorii).

Valoarea contabild reprezinta o aproximare rezonabili a valorii juste, astfel creantele nu sunt evaluate la valoarea justi.

7.3 Depozite bancare (3 luni -12 luni)

Depozitele bancare la 31. decembrie 2016 1in suma de 1.210.105 RON sunt depozite colaterale destinate
pentru garantarea unor acorduri de creditare bancari, astfel sunt tratate ca depozite detinute pand la scadenta
rambursarii creditelor.

Depozite bancare 31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie
epoz 2014 2015 2016
448210 : 1.210.105
Total 448.210 - 1.210.105

Componenta sumei de 1.210.105 RON este urmitoarea:

a. Garantie la linia de credit contractat cu BRD Tg. Mures: 756.989 RON, adici 164.000 EUR +dobanzile
aferentd contractului de credit cu nr. 23/28.01.2013, prelungit cu actul aditional nr. 10/89 din 24.02.2016
péna la 23.02.2017. Depozitul la termen pe 30 de zile cu reinnoire automats s-a contractat cu o dobanda
de 0,1%.

b. Garantie la linia de credit contractat cu BRD Tg. Mures: 253.006 RON, adicd 54.000 EUR + dobanzile
aferentd contractului de credit cu nr. 23/28.01.2013, prelungit cu actul aditional nr. 10/89 din 24.02.2016
péna la 23.02.2017. Depozitul la termen pe 90 de zile cu reinnoire automatd s-a contractat cu o dobanda
de 0,2%.

¢. Garantie la creditul contractat cu UniCredit 200.110 RON, aferent contractului de credit cu Banca
Unicredit nr. Crt: TGM2/C/070/2015 din data de 03.12.2015, cu termen pe perioada contractului, adica
pénd la 02.12.2017.

Valoarea contabild reprezintd o aproximare rezonabild a valorii juste, astfel depozitele bancare nu sunt evaluate la
valoarea justa.

7.4 Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar la care se face referire in fluxurile de numerar cuprind: numerarul
disponibil in casierie, conturi curente la banci, depozite overnight si depozite pe termen scurt (Intre 1-3 luni), dupd cum
urmeazd (in RON):

Date consolidate

Categorie
2014 2015 2016
Conturi curente la binci in RON 731.733 467.418  258.776
Conturi curente la banci in valuti 153.860 2.094.743  3.060.726
Sume in curs de decontare & - 20.414
Depozite sub 3 luni - - -
Depozite overnight 1.032.718 - -
Casa in RON si alte valori 20.829 19.736 20.658
Total: 1.939.140 2.581.896 3.360.574

Grupul Aages are conturi deschise la bincile BRD, Trezoreria Tg. Mures, Banca Leumi, UniCredit, Banca
Transilvania, sucursale din Tg Mures.

Asupra tuturor drepturilor, titlurilor, intereselor si beneficiilor cu privire la conturile bancare ale societatilor
Aages SA si Electroterm SRL a fost creata ipoteci mobiliard in favoarea BRD — Groupe Societe Generale SA pentru
garantarea contractului cadru de credit in suma de 5.000.000 RON (A se vedea Nota 8, Datorii).
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Conturile deschise la Banca Leumi Roménia au fost folosite pentru garantarea creditului bancar pe teromen scurt
contractate cu Banca Unicredit Tiriac (1.000.000 RON) precum si pentru un credit pentru nevoi temporare ceontractate
cu Banca Leumi Roménia (500.000 RON).

Valoarea contabild reprezinta o aproximare rezonabila a valorii juste, astfel numerarul si echivalentele de numerar nu
sunt evaluate la valoarea justa.

NOTA 8. DATORII

Solt T sfhegtiul Termen de exigibilitate

Datorii cf. IFRS ercitiului financia
RON Sub 1 an 1-5 an Peste 5 ani
Sume datorate institutiilor de credit” 4.806.099 4.806.099 - -
Datorii comerciale 3.381.578 3.381.578 - -
-furnizori si efecte de platit ® 1.217.905 1.217.905 - .
-furnizori facturi nesosite®® 43.234 43.234
-clienti creditori 2.120.439 2.120.439 - -
Venituri amanate © 1.379.371 120.966 1.258.405 -
Impozit pe profit current 205.602 205.602
Datorii cu impozitul améanat ) 37.954 . 37.954
Alte datorii 541.069 541.069 - -
-salarii personal si alte datorii cu pers. ® 231.970 231.970 - -
-datorii legate de bugetul statului © 228.198 228.198 - -
- alte iImprumuturi si datorii asimilate!” 80.901 80.901 - -
TOTAL 10.351.673 9.055.314 1.296.359 -

M Suma datorata institutiilor de credit in total de 4.806.099 RON se compune din credite bancare in sumi de
4.791.377 RON si dobénzi datorate, neachitate pana la sfarsitul exercitiului financiar incheiat in valoare de 14.722
RON. Creditele nerambursate la 31 decembrie 2016 au urmatoarea componenti:

a. BRD-Groupe Societe General SA in sumi de 3.650.694 RON,
b.  Unicredit Bank SA in suma de 1.000.000 RON si
c.  Bank Leumi Roménia SA in sumi de 140.682 RON.

Grupul a incheiat cu BRD — Groupe Societe Generale SA un contract cadru de credit in sumi de 3.930.000
RON sub forma unui plafon global de finantare multi-company, multioption si multicurrency cu nr. 23 din 28.01.2013
pentru 12 luni. Creditul a fost prelungit cu actul aditional nr.10/89 din 24.02.2016 péand la 23.02.2017, iar cu actul
aditional nr.12/55 din 23.02.2017 péni la 23.02.2018. Plafonul de finantare a fost majorat la suma de 5.000.000 RON.
Contractul a fost incheiat intre BRD — Groupe Societe Generale SA, respectiv:

SC AAGES SRL in calitate de client/garant,

- SC Electroterm SRL fn calitate de client/garant,

- SC Multimas SRL fn calitate de client/garant,

- SC AAGES HTC SRL in calitate de garant ipotecar.

Valoarea totala a plafonului de 5.000.000 RON s-a acordat cu urmitoarele sub-limite, astfel:

pentru SC AAGES SA: pénd la valoarea maxima de 4.000.000 RON cu destinatia de descoperire de cont sau
pand in valoare de maxim 4.900.000 RON plafon pentru emitere de scrisori de garantie bancara sau pénd in
valoare de maxim 900.000 RON plafon pentru acordare de credite pe contract,
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- pentru Electroterm SRL pani la valoare de maximum 100.000 RON cu destinatia-descoperit de cont,
Creditul acordat s-a garantat cu urmétoarele:

a. ipotecd imobiliara instituitd asupra imobilului Drum de acces in suprafata de 798 mp situat in S@Angeorgiu
de Mures, str. Agricultorilor, CF nr. 2950/N/Sg. de Mureg, sub numdr cadastral 84/4, proprietatea AAGES
SRL, AAGES HTC SRL, ELECTROTERM SRL, fiecare pentru o cotd de 1/3 din teren.

b. ipoteca imobiliard asupra imobilului: - teren in suprafata totala de 2.707 mp edificat cu Hald imdustriald
situat in Sangeorgiu de Mures, str. Agricultorilor nr. 16 D, CF nr. 51592/ Sg.de Mures, avand numar
topografic teren 51592, numir cadastral constructii 51592-C1, 51592-C2 proprietatea SC Electroterm SRL.

c. ipotecd imobiliard asupra imobilului - Teren in suprafata totala de 5.077 mp edificat cu constructii Cabina
portar, Hala industriala de productie, situat in Sangeorgiu de Mures str. Agricultorilor nr.16, judetul Mures,
inregistratd in CF 51411/Sg.de Mures, proprietar SC Aages SRL.

d. ipotecd mobiliard asupra tuturor drepturilor, titlurilor, intereselor si beneficiilor cu privire la conturile

bancare ale societitilor Aages SA si Electroterm SRL.

ipotecd mobiliard asupra contului de depozit in valoare de 164.000 EUR.

ipotecd mobiliard asupra contului de depozit in valoare de 54.000 EUR

ipotecd mobiliard asupra stocurilor de marfi si produse 1.884.891 RON

ipotecd mobiliard asupra creantelor rezultate din contractele comerciale.

TR oo

Valoarea creditului la sfarsitul anului 2016 a fost in suma de 3.650.694 RON. Dobénda aplicatd pentru anul
2016 a fost EURIBOR 3M+4%/an sau ROBOR3M+3%/an.

Societatea a beneficiat de un credit pe termen scurt de la banca UniCredit Tiriac conform contractului
nr. TGM2/C/009/2013 din 26.03.2013 in sumd de 500.000 RON. Cu actul aditional nr.7/29.11.2016 creditul s-a
prelungit pand la 02.12.2017. Dobénda curents este ROBOR 3M+2,25% p.a.. Creditul acordat s-a garantat cu conturile
deschise la Banca Leumi Romania, §i cu universalitatea de creante prezente si viitoare ce rezultd din contractul incheiat
cu clientul Astra Rail Industries Arad. Valoarea creditului la sfarsitul anului 2016 a fost in suma de 500.000 RON.

Totodata s-a prelungit cu actul aditional nr.1/29.11.2016 contractul de credit cu nr.TGM2/C/070/2015 din
03.12.2015 pentru inca un an, astfel termenul de rambursare s-a decalat pénd la 02.12.2017. La sfarsitul anului 2016
soldul creditului s-a cifrat la suma de 500.000 RON. Dobéanda curenti este ROBOR 3M+2,25% p.a.. imprumutatul
AAGES SRL a garantat creditul cu urmitoarele garantii: Ipotecd mobiliara asupra creantelor banesti si accesoriile
acestora Incheiate/emise de societatea Aages SA cu societatea Astra Rail Industries Arad,

In data de 04.06.2015 Societatea a incheiat un contract de credit pentru nevoi temporare cu Banca Leumi
Rominia S.A. in valoare de 500.000 RON, cu incetarea valabilitatii la data de 25.07.2017, cu rambursiri lunare timp
de 26 luni. Valoarea creditului la sfarsitul anului 2016 a fost in suma de 140.683 RON. Dobénda curents este ROBOR
3M+4,5% p.a..

Creditul acordat s-a garantat cu conturile deschise la Banca Leumi Romania, si cu universalitatea de creante prezente si
viitoare ce rezultd din contractul nr. 4272/20.11.2013, incheiat cu clientul INCDIE ICPE Sa, conform contractului de
ipotecd mobiliard nr. 6 din 04.06.2015

Sume datorate institutiilor de 31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie
credit 2014 2015 2016
fmprumut pe termen scurt 607.235 216.284 4.806.099
Tmprumut pe termen lung 3.893.592 3.173.182 -
Total 4.500.827 3.389.466 4.806.099

@ Valoarea datoriilor comerciale catre furnizori la data de 31.12.2016 este de 1.217.905 RON. Furnizorii
externi si interni cu valori semnificative sunt:

Isertech GmbH 34907 EURO adica 158.517 RON
Form Atilim Makina LTD 28.750 EURO adici 130.557 RON
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Hyfra Industry GmbH 12.281 EURO adici 55.771 RON
PCM Pars 7.350 EURO adica 33.377 RON

Electroglobal SRL 50.878 RON

® in contul Furnizori - facturi nesosite au fost inregistrate serviciile si cheltuielile aferente lunii decembrie 2016,
facturate in luna ianuarie 2017, in valoare de 43.234 RON, cum sunt monitorizare alarmd, transport gunoi, energie
electrici etc.

@ Clienti creditori in valoare totald de 2.120.439 RON, sunt avansuri incasate de la beneficiarii produselor
fabricate de societate, conform comenzilor ferme sau a contractelor incheiate.

Cele mai importante sume incasate in avans sunt:

ITG Inductionsanlagen GmbH 206.020 EUR 935.557 RON

Finansal Kiralama AS 54.000 EUR 245219 RON

Linamar KFT 54.000 EUR 245219 RON

Datorii ercial 31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie
atorir comerciale 2014 2015 2016

-furnizori si efecte de platit 1.860.114 2.250.956 1.217.905
-furnizori facturi nesosite 21.856 17.846 43.234
-clienti creditori 3.581.882 2.188.302 2.120.439
Total 5.463.852 4.457.104 3.381.578

©) Veniturile in avans reprezintd valoarea subventiilor pentru investitii netransferate la venituri, care se
totalizeaza la sfargitul anului 2016 in suma de 1.379.371 RON. Recunoasterea lor ca venituri se face lunar,
corespunzdtor amortizarii aferente imobilizarilor corporale achizitionate pe intreaga duratd de viatd. Suma de 1.379.371
RON are urmatoarea componenta:

Subventii nerambursabile 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016
POS CCE 348/3m/2011 364.586 224.152 55.632
POS CCE 400753/4m/2013 293.597 131.147 -
POS CCE 283/3m/21.07.2011 617.569 508.972 446.776
BIOLEV®" - - 860.958
Programul Rabla - 19.151 16.005
Total subventii, din care: 1.275.752 883.422 1.379.371
termen scurt 417.496 365.009 120.966
termen lung 858.255 518.413 1.258.405

G Societatea a semnat cu UEFISCDI in anul 2016 un proiect de finantare nerambursabild din programul 2
Cresterea competitivitdtii economiei roménesti prin cercetare, dezvoltare si inovare in valoare de 2.218.063 RON, din
care finantarea nerambursabila este de 1.609.979 RON. Proiectul intitulat ,, Instalafie pentru obtinerea prin levitatie in
atmosfera inertd a aliajelor bio-compatibile usoare de inaltd puritate , se implementeaza in perioada 2016-2018,
societatea Aages este conducitorul proiectului iar partenerii din proiect sunt Universitatea Politechnica din Bucuresti si
Universitatea de Medicind si Farmacie din Targu Mures. Finantarea nerambursabili se imparte intre parteneri, dupa cum
urmeazd: S.C. Aages SA — 878.125 RON, Universitatea Politechnicd din Bucuresti-448.125 RON, Universitatea de
Medicind si Farmacie din Targu Mures-282.994 RON. Din finantarea de 878.125 RON, in anul 2016 s-a realizat 132.833
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©mpozitul pe profit este tratat in Nota 14.
DDatoriile legate de impozitul aménat sunt tratate in Nota 6.

®Salarii si conturile asimilare in suma de 231.970 RON reprezintd remuneratiile si ajutoarele materiale datorate
aferente lunii decembrie 2016.

® Datorii legate de BASS si BS in valoare de 228.198 RON reprezinta sume ce trebuie achitate in carsul lunii
ianuarie 2017, pentru impozitul si contributiile aferente remuneratiilor lunii decembrie 2016 precum si pentru alte taxe.

19 Alte imprumuturi si datorii asimilate in suma de 80.901 RON se compune din:

- 24.793 RON reprezinti soldul rimas de achitat pentru cinci contracte de leasing financiar incheiate cu
RCI Leasing Romania SRL (Contractele 166491 si 166493 din 2014, Contractele 173926, 173927 si
173929 din 2015) pentru finantarea a patru autovehicule noi marca Dacia Noul Logan MCV Laureate,
respectiv o Dacia Dokker Van Ambiance 1.5 dCi 90 CP. Contractele de leasing sunt incheiate pentru
o perioadd de 24 de luni. La sfarsitul exercitiului financiar 2016 suma de 24.973 RON este scadenti in
anul 2017.

- sume datorate citre creditori diversi in suma de 56.108 RON,

Valoarea contabild reprezinta o aproximare rezonabila a valorii juste, astfel datoriile nu sunt evaluate la valoarea justa.

NOTA 9. CAPITAL, REZERVE SI INTERESE MINORITARE
9.1 Actionari

Structura actiunilor la sfarsitul exercitiului financiar 2016 este prezentats astfel:

Nume Numadr actiuni Suma (RON) Procentaj (%)
Aages Headinvest SRL 5.499.000 1.099.800 54.99
Molnar Gébor Jozsef 1.055.000 211.000 10.55
Systec Finance Gmbh 500.000 100.000 5.00
RCC Consult SRL 400.000 80.000 4.00
Tamas Andrei 313.000 62.600 3.13
Doki Janos Tibor 305.000 61.000 3.05
Kelemen Gyorgy 255.000 51.000 2.55
Horvath Laszl6 245.000 49.000 2.45
Seulean Dumitru 180.000 36.000 1.80
Ordog Mihaly 180.000 36.000 1.80
Oprea Simion 180.000 36.000 1.80
Simon Jézsef 90.000 18.000 0.90
Gorog Istvan 90.000 18.000 0.90
Cuesdean Lucian-Serban 25.000 5.000 0.25
Turcu Adrian 25.000 5.000 0.25
Constantin Adrian -Ovidiu 25.000 5.000 0.25
Bolos Corina 25.000 5.000 0.25
Ghiran Lucian Valer 25.000 5.000 0.25
Roman Niculina-Gabriela 33.000 6.600 0.33
Paizs Attila 37.000 7.400 0.37
Mocanasu Lucian 25.000 5.000 0.25
Moga Serban Iacob 33.000 6.600 0.33
Avram Victor 35.000 7.000 0.35
Ceclean Maria 33.000 6.600 0.33
Bob Adrian Vasile 41.500 8.300 0.415
Frunda Gyorgy 35.000 7.000 0.35
Filip Adrian- Claudiu 40.500 8.100 0.405
Pintea Sandu Gabriel 45.000 9.000 0.45
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Iuga-Hansal Nicolae Ion 25.000 5.000 0.25
Fetita Alin-Sorin 33.000 6.600 0.33
Capota loan 83.000 16.600 0.83
Kardos Alexandru-loan 25.000 5.000 0.25
Pop Dorina 25.000 5.000 0.25
Munteanu Anca 34.000 17.000 0.34
Total 10.000.000 2.000.000 100.00

In anul 2016, pe baza hotararii AGA cu nr. 005-2016/07.10.2016 Societatea Aages SRL s-a transformat in societate de
actiuni si a majorat capitalul social de la suma de 460.000 RON la suma de 2.000.000 RON.

9.2 Conturile de capitaluri

Conturile de capitaluri consolidate se prezintd dupi cum urmeazi:

2014 2015 2016
Elemente de capital i — p—
consolidate consolidate consolidate
1. Capital social 1.166.342 1.166.342 2.706.342
Capital social subscris 460.000 460.000 2.000.000
Ajustari la inflatie a capitalului social 706.342 706.342 706.342
2. Rezerve 1.230.885 1.208.919 1.501.177
Rezerve legale 108.624 108.624 224371
Rezerve din reevaluare 824.788 802.822 984.498
Alte rezerve 297.473 297.473 292.248
3. Rezultat Reportat 13.670.089 16.785.795 13.454.668
Rezultat reportat perioade precedente 11.082.323 12.263.633 10.666.046
Rezultat Curent 2.587.758 4.522.162 2.788.621
4. Interese minoritare 166.050 184.265 1.860.519
Total capital si rezerve 16.233.366 19.345.321 19.522.647
Detalierea sumelor sunt prezentate mai jos:
sume sume sume

consolidate consolidate consolidate

Sold la inceputul anului 460.000 460.000 460.000

Ajustéri ale capitalului social 706.342 706.342 706.342

Majorare de capital social - . 1.540.000

Sold la sfarsitul anului 1.166.342 1.166.342 2.706.342
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Capitalul social a Societatii Aages SA a fost ajustat cu efectul hiperinflatiei pentru perioada de p&na la 31.

Decembrie 2003.

2014 2015 2016

Rezerva legali sume sume sume
consolidate consolidate consolidate
Sold la inceputul anului 108.624 108.624 108.624
Majorare rezerva legald 123.622
Transfer interese minoritare } (7.875)
Sold la sfarsitul anului 108.624 108.624 224.371

Transferul de la rezultat curent (reportat) la rezerva legala s-a realizat din 5% din profiturile anuale inainte de
impozitare, la sfarsitul anului 2016 aceasta nu a atins 20% din capitalul social.

Rezerve din reevaluare

2014

2015

sume consolidate sume consolidate

2016

sume consolidate

Sold la inceputul anului 846.751 824.788 802.822
Cresteri - - 339.195
Impozit amanat (3.514) (3.515) (29.068)
Transfer rezultat reportat
/interese minoritare (18.449) (18.451) (128.451)
Sold la sfarsitul anului 824.788 802.822 984.498
Alte rezerve 2014 2015 2016
sume consolidate sume consolidate sume consolidtate
Sold la tneeputul anului 297.473 297.473 297.473
Transfer la interese minoritare ) i (8:225)
Sold Ia sfirsitul anului 297.474 297.473 292.248
La rezultatul reportat s-au inregistrat urmitoarele modificari:
Rezultat reportat 2014 2015 2016
Sold la inceptul anului 12.714.583 13.670.089 16.785.795
rezultat curent 2.587.766 4.522.162 2.788.621
repartizari dividende (1.754.837) (1.434.384) (3.253.277)
majorare capital social - - (1.540.000)
transfer la interese minoritare (101.527) (2.913) (1.166.874)
transfer la rezerve legale - - (110.522)
alte modificari 224.104 30.841 (49.075)
Sold la sfarsit de perioada 13.670.089 16.785.795 13.454.668
9.3 Interese minoritare
Interese minoritare 2014 2015 2016
Sold la inceptul anului 248.923 166.050 184.265
distribuire din profitul net al anului curent 18.909 21.384 393.865
distribuire din alte elemente ale rezultatului (255) (255) 115.514
34
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global care nu vor fi reclasificate in contul de
profit si pierdere

distribuire din alte elemente de capital
Sold la sfarsit de perioada

(101.527)
166.050

(2.912)
184.265

1.166.875
1.860.519

9.4 Dividende distribuite

In cursul anului 2016 au fost distribuite dividend brute in valoare de 3.253.277 RON. Dividendele au fost distribuite
actionarilor proportional cu numérul de actiuni detinute. Valoarea dividendelor pe actiuni a fost in suma de 0,325 RON.

Dividende 2014 2015 2016
Distribuire de dividende 1.754.837  1.434.384  3.253.277
Dividende brute/actiune (parti sociale) 38,15 31,18 0,33
NOTA 10. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
Exercitiul Exercitiul Exercitiul
Denumives indicatorilil financiar financiar financiar
2014 2015 2016
(RON) (RON) (RON)
1. Cifra de afaceri neta 18.563.557 28.391.270 23.505.033
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 13.696.648 21.198.952 19.281.776
(3+4+5)
3. Cheltuielile activitatii de baza 10.992.168 16.833.247 16.723.059
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 1.758.315 2.998.330 1.371.658
5. Cheltuielile indirecte de productie 946.165 1.367.375 1.187.059
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 4.866.909 7.192.318 4.223.257
7. Cheltuielile de desfacere 19.308 20.315 40.825
8. Cheltuieli generale de administratie 1.596.685 1.846.291 1.966.004
9. Alte venituri din exploatare 24.844 3.804 1.332.797
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 3.275.760 5.329.516 3.549.224
Detailerea cifrei de afacere se prezinta, dupi cum urmeazi:
2014 2015 2016
Componenta cifrei de afacere nete Sume Stme Siifie
consolidate consolidate consolidate
Venituri din vanzarea produselor finite 16.430 257 24.571.048 21.042.823
Venituri din vanzarea produselor reziduale 37.037 94298 105.117
Venituri din lucrari executate si servicii prestate 830319 1378.172 1.347.063
Venituri din chirii 16.144 7476 14.640




Venituri din vanzari de marfuri

1.024.164 1.937.164 565.610
Venit din activitati diverse 33.381 93.702 124.078
Venit din subventii aferente cifrei de afaceri 192.256 309.410 305.702
Tosl sitrade alusere 18.563.557 28391270  23.505.033

Categoria de produse finite executate sunt urmitoarele:

ExerAci;iul.ﬁnanciar Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
Descriere mchelat'la incheiat la fncheiat la

31 decembrie 2014 | 31 gecembrie 2015 | 31 decembrie 2016
Instalatii de incélzire prin inductie 13.855.500 10.714.500 9.370.216
Subansamble (convertizoare, baterii de
condensatoare, echipamente de ricire,
bobine etc.) 2.574.757 13.856.548 11.672.607
Total 16.430.257 24.571.048 21.042.823

Cifra de afacere a companiei poate fi impartita in functie de zona geograficd astfel:

31decembrie 2014 31decembrie 2015 31decembrie 2016

Venituri din Roméania 2.738.104 8.142.897 6.865.366
Venituri din afara Romaniei 15.825.453 20.248.373 16.639.667
TOTAL 18.563.557 28.391.270 23.505.033

Prin politica de contractare Grupul a evitat si depindd semnificativ de un singur beneficiar. Clientii Grupului
sunt firme de renume pe plan mondial, politica Grupului fiind aceea de a dezvolta relatii comerciale cu firme
puternice care conferd bazele unei colabordri sigure si de perspectiva. Principalele tari din care provin acesti clienti
sunt: Germania, Turcia, China, Ungaria. Principalii clienti care au o pondere in cifra de afaceri mai mare de 10%
Veniturile aferente si segmentul de activitate unde aceste venituri sunt incluse sunt urmatoarele:

Partener Pg:gﬁ;ﬁ_;n Venituri Segmentul la care sunt
o anul 2016 incluse veniturile
peste 10%
Miges Rt 13,98 | 3.287.027 | venituri din afara Romaniei
Vaps Dismaliy Sangy TG A8 13,55 | 3.184.009 | venituri din afara Romaniei
ThemmFpoies bl 12,13 | 2.851.993 | venituri din afara Romaniei
Total X %

NOTA 11. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI

DIRECTORII

11.1 Salariati

Numarul mediu de angajati in timpul anului a fost dups cum urmeazi:
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2014 2015 2016
Categorie
Aages Electroterm Total | Aages Electroterm Total | Aages Electroterm Total
Personal 29 11 40
administrativ (TESA 22 11 33 22 11 33
Personal direct 76 20 96
productiv 88 23 111 89 19 108
Total 105 31 136 110 34 144 111 30 141
2014 2015 2016
Cheltuieli lul
eltuieli cu personalu Sume Sunte -
consolidate  consolidate consolidate
Cheltuieli cu salariile si indemnizatiile personalului 3.907.478 4.451.458 4.898.430
Contributia unitatii la asigurarile sociale 736.618 679.902 749.277
Contributia unitatii pentru ajutorul de somaj 18.143 20.434 22.254
Contributia unitatii la asigurarile de sanatate 180.864 219.284 241.169
Alte cheltuieli cu asigurarea si protectia sociala 84.749 89.289 106.169
Total cheltuieli cu personalul 4.927.852 5.460.367 6.017.299

11.2 Administratie si conducere

Administrarea societitii Aages SA in anul 2016:

Societatea este administrata de un Consiliu de Administratie, format din:
- Molnar Gabor Jézsef
- Toérzsok Sandor-Laszlé

- Kolozsvari Zoltan
- Doki Janos Tibor

- Savu Lucian -Dorel

presedinte, director general

membru
membru
membru

membru

Conducerea departamentului economic-financiar este realizatd de D-na Péntek Maria membrd CECCAR.

Remuneratia directorului general este determinati de AGA.

Remuneratia directorilor si altor
membri ai conducerii superioare in
cursul anului

2014

Sume consolidate

2015

Sume consolidate

2016

Sume consolidate

Salariile brute ale conducerii 213.196 217.058 219.142

Beneficii pentru Consiliul de

Administratie 0 0 22.880

Total compensatii acordate

personalului din conducerea superioarsi 213.196 217.058 242.022
37

'/

//

/



NOTA 12. TRANZACTII CU PARTI AFILIATE

Tranzactiile dintre Aages SA si filiala sa Electroterm SRL au fost eliminate din consolidare si nu sunt prezentate in
aceastd nota.

Persoane juridice si fizice care sunt in relatii speciale cu Grupul Aages, dups cum urmeaza:

- Aages HTC SRL are ca asociati in 49% societatea Aages Headinvest SRL si in 2% pe domnul Molnar
Gabor Jozsef, administrator fiind domnul Molnar Gabor Jozsef,

- Multimas SRL are ca asociat in 52,85% pe domnul Molnér Gabor J6zsef, administrator fiind domnul
Molnér Gabor Jozsef.

Tranzactiile cu pértile enumerate mai sus, respectiv cu actionarii Aages Headinvest SRL si domnul Molnar Gabor
Jézsef se prezintd mai jos:

2014 2015 2016
Tranzactii cu partile aflate in relatii
special identificate Sume Sume Sume
consolidate consolidate consolidate

Vianziri de bunuri si servicii

-Multimas SRL 10.744 14.993 -
-Aages HTC SRL - 86.800 296.868
Cumpiriri de bunuri si servicii
-Multimas SRL 570.980 742.859 378.486
-Aages HTC SRL - - -
-Aages Headinvest SRL
Imprumuturi
-Aages HTC SRL - 20.000 - 100.000 -
Dividende
-Aages Headinvest SRL - - 368.421
-Molnér Gébor J6zsef 708.350 598.624 868.195
Active financiare
- Aages HTC SRL 67.984 294.000
Remuneratii
-Molnéar Gébor Jézsef 42.848 39.482 37.458
12/31/2014 12/31/2015 12/31/2016
Tranzactii cu pirtile aflate in relatii
special identificate
Sume Sume Sume
consolidate consolidate consolidate
Datorii
-Multimas SRL - - -
-Aages HTC SRL - 70.000 -
-Aages Headinvest SRL
- Molnar Gabor Jozsef -
Creante
-Multimas SRL 25.866 23.560 31.780
-Aages HTC SRL 164.813 64.813 208.022
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-Aages Headinvest SRL - - -
- Molnar Gabor J6ozsef

NOTA 13. TRECEREA LA APLICAREA PREVEDERILOR IFRS

In urma trecerii de la aplicarea prevederilor Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 3055/2009, la cele aferente
prevederilor Standardelor Internationale de Contabilitate in conformitate cu Regulamentul CE nr. 1126/2008 din
03.11.2008 s-a purces la urmitoarele:

1. in vederea intocmirii Pozitiei financiare de deschidere din data de 01.01.2014:
activele §i datoriile care nu au fost recunoscute potrivit OMFP 3055/2009, dar care indeplinesc
conditiile de recunoastere precizate de IAS/IFRS au fost incluse in bilantul de deschidere, cum ar fi:
impozitele améanate;

- nu au fost active §i datorii recunoscute anterior, dar care nu au indeplinit criteriile de recunoastere ale

IFRS astfel nu au fost eliminate ( derecunoscute) elemente de bilant,
activele, datoriile si capitalurile proprii au fost reclasificate, evaluate si prezentate potrivit cerintelor
IFRS;

2. in vederea elabordrii situatiilor financiare anuale s-au efectuat retratiri cum ar fi:

1. Activele imobilizate, din care:
(a) Imobilizarile necorporale
(b) Imobilizirile corporale
fn aceaste categorii s-au aplicat prevederile IAS 38, Imobilizarile necorporale, IAS 16 Imobilizarile corporale si IAS 40

Investitiile imobilizate. In acest sens s-a aplicat urmitoarele modele de recunoagtere a activelor:

o Modelul reevaluarii: pentru cladiri si terenuri
o Modelul valorii juste: pentri investitiile imobilizate
o Modelul costului: pentru restul activelor imobilizate

{n urma retratarii modificarile efectuate sunt de dous tipuri:

o identificarea investitiilor imobilizate §i eliminarea lor din categoria terenurilor si
constructiilor
o recalcularea amortizarilor conform prevederilor IFRS.
(c) Imobilizarile financiare, aplicAnd prevederile IAS 28, sunt recunoscute initial la cost, mai
putin ajustdrile de valoare aferente acestor investitii.

2. Activele circulante, din care:
(a) Stocuri
(b) Creante
Luand in considerare prevederile IAS 2 Stocuri si IAS 36 Deprecierea activelor s-a stabilit valoarea stocurilor nvechite
si greu vandabile precum si valoarea creantele incerte. Pentru aceste active au fost create ajustdri de valoare si au fost

luate in considerare efectele impozitului amanat la plata.

3. Datorii:
(a) Sume datorate institutiilor de credit
(b) Alte datorii
Sumele datorate institutiilor de credit au fost majorate cu dobénzile aferente creditelor contractate in concordanti cu

prevederile principiului contabilitatii de angajamente. Efectele retratarilor au influentat impozitul curent din categoria
Alte datorii. Pozitiile bilantiere Datorii pe termen lung si cele pe termen scurt au fost recalculate si ajustate pentru
reflectarea imaginii fidele.

4. Capital proprii:
(a) Rezerve
(b) Rezultatul reportat
(c) Rezultatul curent
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Rezervele statutare nefiind in concordanta cu prevederile statutului societdtii au fost retratate in Alte rezerve. Rezervele
reprezentand surplusul din rezervele de reevaluare neffind recunoscute de IFRS drept rezerve au fost retratate in pozitia
Rezultatului reportat.

Rezultatul reportat a fost ajustat prin efectele retratarilor descrise mai sus care se referd la exercitiile financiare
precedente decat cea prezentatd, iar Rezultatul curent cu cele care se referi la exercitiul financiar prezentat.

Aceste modificdri au avut efecte asupra urmatoarelor elemente din Situatia Veniturilor si Cheltuielilor (Rezultat

global):

1. Cheltuielile din exploatare:
(a) Ajustarile de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale
(b) Ajustdrile de valoare privind activele circulante
2. Cheltuielile financiare
(a) Cheltuieli cu dobanzi si
(b) Ajustari aferente valorii imobilizarilor
3. Impozitul pe profit
(a) Impozitul curent
(b) impozitul amanat

Referitor la alte elemente de rezultat global care nu vor fi reclasificate in contul de profit si pierdere, Tn aceasti
categorie s-a inclus modificérile in surplusul de reevaluare potrivit normelor IAS 16 ,,Imobilizari corporale” si IAS 38
»Active intangibile”) si impozitele care sunt legate de elemente care au fost recunoscute in afara profitului sau pierderii
perioadei curent potrivit IAS 12 ,,Impozitul pe profit”.

Retratérile de mai sus se prezintd in felul urmator:

Exercitiul financiar 2014

Situatia
Elementele pozitiei financiare Bilant consolidat . consolidata a
conform RAS Ajustare pozitiei financiare
cf. IFRS
A. Active pe termen lung 11.449.024 2.050.262 13.499.286
B. Active circulante, total, din care 16.549.134 (1.923.163) 14.625.971
Total Active 27.998.158 127.098 28.125.256
C. Datorii pe termen scurt 10.137.753 (3.037.468) 7.100.285
D. Datorii pe termen lung 1.746.124 3.045.481 4.791.606
E. Capital si rezerve 15.948.231 119.085 16.067.316
F. Interese minoritare 166.050 - 166.050
Total Datorii si Capitaluri Proprii 27.998.158 127.098 28.125.256
Exercitiul financiar 2014
Situatia
consolidat
Denumire indicatori ) a8
Cont de profit si Ajustare Cheltuieli
pierdere lor si
consolidat Venituril
conform RAS or
20.835.67
Venituri din exploatare total: 20.835.670 - 0
17.559.91
Cheltuieli de exploatare total 17.623.041 (63.131) 0
Profitul sau pierderea din exploatare 3.212.629 63.131  3.275.760
Venituri financiare 295.025 - 295.025
Cheltuieli financiare 569.871 (495) 569.376
Profitul sau pierderile financiare (274.846) 495  (274.351)
Venituri totale 21.130.695 - 21.130.69 /
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18.129.28

Cheltuieli totale 18.192.912 (63.626) 6

Profitul sau pierderea bruta 2.937.783 63.626  3.001.409

Impozitul pe profit curent 472.170 1.059 473.229

Impozitul pe profit amanat (cheltuiali) - (78.495) (78.495)
Profitul sau pierderea exercitiului

curent 2.465.613 141.062  2.606.675

Exercitiul financiar 2015
Situatia

Elementele pozitiei financiare

Bilant consolidat

i consolidata a
conform RAS AlstaTe pozitiei financiare
cf. IFRS
A. Active pe termen lung 10.913.192 2.517.128 13.430.320
B. Active circulante, total, din care 17.687.968 (2.108.749) 15.579.219
Total Active 28.601.160 408.378 29.009.539
C. Datorii pe termen scurt 8.401.081 (2.453.432) 5.947.650
D. Datorii pe termen lung 1.253.227 2.463.341 3.716.568
E. Capital si rezerve 18.762.587 398.469 19.161.056
F. Interese minoritare 184.265 - 184.265
Total Datorii si Capitaluri Proprii 28.601.160 408.378 29.009.539
Exercitiul financiar 2015
Situatia

Denumire indicatori

Cont de profit si

consolidata a

pierdere Ajustare Cheltuielilor si
consolidat Veniturilor
conform RAS cf. IFRS
Venituri din exploatare total: 28.112.082 - 28.112.082
Cheltuieli de exploatare total 22.928.179 (145.613) 22.782.566
Profitul sau pierderea din exploatare 5.183.903 145.613 5.329.516
Venituri financiare 509.654 67.984 577.638
Cheltuieli financiare 602.201 1.150 603.351
Profitul sau pierderile financiare (92.547) 66.834 (25.713)
Venituri totale 28.621.736 67.984 28.689.720
Cheltuieli totale 23.530.380 (144.463) 23.385.917
Profitul sau pierderea bruta 5.091.356 212.447 5.303.803
Impozitul pe profit curent 823.631 795 824.426
Impozitul pe profit amanat (cheltuiali) - (64.169) (64.169)
Profitul sau pierderea exercitiului
curent 4.267.725 275.821 4.543.546

Elementele pozitiei financiare

Exercitiul financiar 2016

Bilant consolidat

Situatia

consolidata a

conform RAS Ajustare pOZit.lel
financiare
cf. IFRS
A. Active pe termen lung 9.933.858 770.202 10.704.060
B. Active circulante, total, din care 19.195.841 (25.582) 19.170.259
Total Active 29.129.699 744.620 29.874.320
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C. Datorii pe termen scurt 9.055.633 (319) 9.055.314
D. Datorii pe termen lung 1.233.043 63.316 1.296.359
E. Capital si rezerve 16.980.505 681.623 17.662.128
F. Interese minoritare 1.860.519 - 1.860.519
Total Datorii si Capitaluri Proprii 29.129.699 744.620 29.874.320
Exercitiul financiar 2016
Situatia

Denumire indicatori

Cont de profit si

consolidata a

pierdere Ajustare Cheltuielilor si
consolidat Veniturilor cf.
conform RAS IFRS
Venituri din exploatare total: 24.903.041 42.053 24.945.093
Cheltuieli de exploatare total 21.763.349 (367.479) 21.395.870
Profitul sau pierderea din exploatare 3.139.692 409.532 3.549.224
Venituri financiare 1.075.501 232.067 1.307.568
Cheltuieli financiare 977.509 (6.895) 970.614
Profitul sau pierderile financiare 97.992 238.962 336.954
Venituri totale 25.978.542 274.119 26.252.661
Cheltuieli totale 22.740.858 (374.374) 22.366.484
Profitul sau pierderea bruta 3.237.684 648.493 3.886.177
Impozitul pe profit curent 543.598 (1.473) 542.125
Impozitul pe profit amanat (cheltuiali) - 161.566 161.566
Profitul sau pierderea exercitiului
curent 2.694.086 488.401 3.182.487

NOTA 14. IMPOZITUL PE PROFIT

Cheltuiala totald cu impozit pe profit a anului poate fi reconciliata cu profitul contabil dupé cum urmeazi:

An fiscal An fiscal An fiscal
2014 2015 2016
Rezultat brut inaintea impozitirii
3.001.409 5.303.803 3.886.177
Elemente similare veniturilor
30.380 1.714 41.752
Deduceri
804.035 816.718 965.599
Venituri neimpozabile
- 124.984 1.123.919
Cheltuieli nedeductibile
1.017.459 1.053.382 1.766.431
Baza de impunere
3.245.213 5.417.197 3.604.843
Reduceri impozit pe profit
46.005 42.325 34.650
Impozit pe profit curent-cheltuiali, din care:
394.734 760.257 703.691
-impozit pe profit curent recunoscut fn contul
de profit si pierdere-cheltuiali
473.229 824.426 542.125
-impozit pe profit amanat
(78.495) (64.169) 161.566
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NOTA 15. ANGAJAMENTE

La 31 decembrie 2016 Grupul are urmétoare scrisori de garantie emise pe seama acordului de credit BRD:

2016
Denumire Valoarea
Nr. cont in RON scadenta
SGB de restituire avans in favoarea
UEFISCDI in RON 34GAP2016- 110.000  15/2/2017
2176
DB s esiitniro RS T fRvaAres LG 34GAP2016- 245219 31/03/2017
Linamar Hungary in EUR 2361
SGB de restituire avans in favoarea 34GAP2016- 334.719 30/01/2017
Valeo Otomotiv in EUR 212/CD
TOTAL X 689.938 X
Situatia angajamentelor in RON pe 3 ani:
Angajamente 2014 2015 2016
emise de banca BRD 394.811 1.605.225 689.938
394.811  1.605.225 689.938

Total angajamente

NOTA 16. MANAGEMENTUL RISCURILOR

Riscul de credit

Riscul de credit este riscul ca Grupul sd suporte o pierdere financiari ca urmare a neindeplinirii obligatiilor contractuale
de citre un client, care rezultd in principal din creantele comerciale sau din posibila neindeplinire a obligatiilor din
cadrul unor instrumente financiare. Grupul nu este expus unui risc de creditare concentrat, are un risc ridicat de credit in
special cu clientii externi, unde valorile contractuale sunt mai semnificative. Pentru diminuarea acestui risc, Grupul a
apelat la asigurarea afacerii impotriva riscului de neplati al clientilor, inclusive insolventa. Numerarul, depozitele sunt
plasate in institutii financiare care sunt considerate ca avand o bonitate ridicata. Grupul inregistreazd o ajustare pentru
depreciere care reprezintd o buna estimare a pierderilor inregistrate cu privire la creantele comerciale.

Situatia vechimii creantelor comerciale a fost dupa cum urmeaz:

Creante 2016 Sold Ajustare
1. Sub 30 de zile 2.845.503 -
2. Intre 31 - 90 zile 244.145 -
3. Intre 91 - 120 zile 109.639 -
4. Intre 121 - 365 zile 1.534.549 -
5. Peste 1 an 713.138 668.200
Grand Total 5.446.974 668.200
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Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate este riscul ca Grupul sa intdmpine dificultati in indeplinirea obligatiilor asociate datoriilor
financiare care sunt decontate in numerar sau prin transferul altui activ financiar.
O politicd prudentd de gestionare a riscului de lichiditate implicd meninerea unui nivel suficient de numerar,
echivalente de numerare si disponibilitatea finantirii prin facilitdti de credit contractate adecvat. Societatea
monitorizeaza nivelul intrarilor de numerar previzionate din incasarea creantelor comerciale, precum si nivelul iesirilor
de numerar previzionate pentru plata datoriilor comerciale si altor datorii,

Tabelul urmitor prezinta scadenta datoriilor financiare ale Grupului in functie de perioada rimasi de la data
raportérii pand la data scadentei contractuale. Sumele prezentate in tabel reprezinté fluxurile de numerar neactualizate.

Fluxuri de numerar contractuale
Datorii financiare 31. decembrie 2016

Valoar_eix Total Mai putin

contabild de un an
imprumuturi bancare pe termen scurt 4.806.099  4.806.099  4.806.099
Datorii comerciale 3.381.578  3.381.578  3.381.578
Alte datorii 541.069 541.069 541.069
Impozit pe profit curent 205.602 205.602 205.602
TOTAL 8.934.348  8.934.348  8.934.348

Riscul de piati

Riscul de piata este riscul ca variatia preturilor pietei, cum ar fi cursurile de schimb valutar si ratele dobanzilor si
afecteze veniturile Grupului sau a valorii instrumentelor financiare detinute.

Riscul valutar

Moneda functionald a Grupului este RON. Grupul este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar prin livrarile si
achizitiile respectiv imprumuturile bancare acordate in altd moneds decat RON. Monedele care expun Grupul la acest
risc sunt EUR, GBP, USD si HUF. Grupul nu utilizeaza instrumente derivate sau instrumente de hedging. Diferentele
de cur valutar rezultate sunt incluse in contul de profit si pierdere.

Expunerea Grupului la riscul valutar la data de 31. decembrie 2016 a fost:

Expunerea netd in RON 2014 2015 2016
Numerar si echivalentele de numerar 153.860 2.094.743 3.060.726
Depozite, certificate de trezorerie si
obligatiuni 448.210 - 1.009.995
Creante comerciale si similare 2.249.748 4.060.186 4.751.943
Datorii comerciale (1.146.912)  (2.747.562) (1.804.217)
imprumuturi pe termen scurt (607.235) (216.284) -
Total expunere netd in RON 1.097.671 3.191.083 7.018.447

Expunerea netd in EUR 2014 2015 2016
Curs RON/EUR BNR Ia 3 1.12.yyy 44821 4,5245 4,5411
Numerar si echivalentele de numerar 34.328 462.978 674.005
Depozite (3-12 luni) 100.000 - 222.412
Creante comerciale i similare 501.941 897.378 1.046.430
Datorii comerciale (255.887) (607.263) (397.308)
fmprumuturi pe termen scurt (135.480) (47.803) -
Total expunere netd in EUR 244.901 705.290 1.545.539

Urmatoarele cursuri semnificative au fost aplicate la sfarsitul exercitiilor financiare: ) /
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Curs valutar
Moneda
31 decembrie 2014 31 decembrie 2015 31 decembrie 2016
EUR 4.4821 4.5245 4.5411
GBP 5.7430 6.1466 5.2961
USD 3.6868 4.1477 4.3033
HUF 0.0142 0.0143 0.0146

Analiza de senzitivitate

O apreciere (depreciere) posibild in mod rezonabil a EUR fatdi de RON la 31 decembrie ar afecta evaluarea
instrumentelor financiare in valutd si profitul inainte de impozitare si, respectiv, capitalurile proprii cu sumele
prezentate mai jos. Analiza presupune ca toate celelalte variabile, in special ratele dobanzii, riman constant, si ignora
impactul vanzarilor si achizitiilor.

Analiza senzitivitate profit brut 2014 2015 2016
Profit inainte de impozitare RON 3.001.409 5.303.803 3.886.177
Curs RON/EUR BNR la 31.12.yyy 4,4821 4,5245 4,5411
Profit inainte de impozitare EUR 669.643 1.172.240 855.779
Profit ajustat cu apreciere EUR 5% 681.888 1.207.505 933.056
Profit ajustat cu depreciere EUR 5% 657.398 1.136.976 778.502

Riscul de ratd a dobanzii

Fluxurile de numerar operationale ale Grupului sunt afectate in principal de variatiile ratei dobanzilor datorits
imprumuturilor bancare, care varieazi intre Euribor 3M 4,5%-6% si Robor 3M +3,25%. Societatea are Imprumuturi
semnificative, cu rate de dobandd variabile, care pot expune Grupul la un risc de numerar semnificativ, iar toate
depozitele bancare indiferent de maturitate sunt purtitoare de rati fixi a dobanzii. Grupul nu utilizeaza instrumente
financiare derivate pentru a se proteja fad de fluctuatiile ratei dobanzii. La data raportdrii, profilul expunerii la riscul
de ratd a dobanzii aferent instrumentelor financiare purtitoare de dobanda detinute de Grup a fost:

Analiza senzitivitate profit brut in RON 2014 2015 2016
Instrumente financiare cu dobanda fixa / Active financiare 2.772.190 1.305.630 1.210.105
Depozite bancare sub 3 luni 1.032.717 - -
Depozite bancare intre 3-12 luni 448.210 - 1.210.105
Depozite bancare peste 12 luni 1.291.263 1.305.630 -
Instrumente financiare cu dobanda variabila / Imprumuturi
bancare 4.500.827 3.389.466 4.791.377
Imprumuturi bancare pe termen scurt 607.235 216.284 4.791.377
Imprumuturi bancare pe termen mediu 3.893.592 3.173.182
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Analiza de senzitivitate

O modificare posibila in mod rezonabil a ratelor dobanzii cu 50 puncte de baza la data de raportare ar f& crescut
(diminuat) profitul inante de impozitare si capitalurile proprii cu sumele de mai Jos. Aceastd analizd preswpune ca
toate celelalte variabile, in special cursurile de schimb valutar, raman constant.

Efect la 31.12.2016 Profit inainte de impozitare in RON W

Apreciere Depreciere |
modificare dobanda cu 50 % 91.407 (91.407)

NOTA 17. AUTORIZAREA SITUATIILOR FINANCIARE

Situatiile financiare consolidate anuale retratate au fost aprobate de Consiliul de Administratie Aages SA in data de
19.04.2017

Térgu Mures, la 19.04.2017

Director general Contabil sef

Molhar Gabor Jozsef Péntek Maria

f
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Citre Actionarii Societitii AAGES S.A.

i __&L(LConsulta

arpatica

Societate de Expertiza Contabila,
Consultanta Fiscala si Audit Financiar

Corpul Expertilor Contabili si C.A. din Romania Aut.Nr.001066/2001
Camera Auditorilor Financiari din Romania Aut.Nr.125/2001
Camera Consultantilor Fiscali din Romamnia Aut.Nr.19/2007

Sediu: Bucuregti, 020261 Sectorul 2, Str. Piotr llici Ceaikovski, Nr. 11, Sc. B, Ft. 3, Ap. 24
Birou 1: Miercurea Ciuc, 530190, Str. Leliceni Nr. 2

Bi 2: Targu- , 540064, P-ta Bolyai Nr. 11
irou 2: Targu-Mureg, 540064, P-ta Bolyai Nr. Tel.: 0040-266-317315

Fax: 0040-366-089995

Mobil: 0040-744-153021
e-mail: office@consulta2001.ro
www.consultacarpatica.ro

Raport asupra Auditului Situatiilor Financiare Consolidate

Opinie

Am auditat situatiile financiare consolidate ale societatii Aages S.A. (“Grupul”) si a filialei Electroterm SRL, care
cuprind pozitia financiard la data de 31 decembrie 2016 si situatia consolidatd a rezultatului global, situatia
modificarilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta

data, si notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative.

in opinia noastra, situaiile financiare consolidate anexate ale societatii Aages S.A. si a filialei Electroterm SRL
sunt intocmite, sub toate aspectele semnificative si prezintd pozitia financiara consolidati a Grupului la 31
decembrie 2016, precum si performanta sa financiara, fluxurile de trezorerie, pentru anul incheiat la aceastd dati, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Romania nr. 2844/2016 (“OMF 2844”).

Baza Opiniei

Am efectuat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, adoptate de Camera Auditorilor
Financiari din Roménia (“ISA”). Conform acestor standarde, responsabilitatea noastra este descrisa in continuare in
secfiunea Responsabilitatile Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare din raportul nostru. Noi suntem
independenti fatd de Societate, in conformitate cu Codul de Etici al Contabililor Profesionisti (“Codul IESBA”)
emis de Bordul Standardelor de Eticd pentru Contabili impreund cu cerintele de eticd relevante pentru auditul
cu aceste cerinte si Codul IESBA. Considerdm ci probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate

pentru a constitui baza opiniei noastre de audit.
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Responsabilitdfile Conducerii si ale celor responsabili de Situatiile Financiare Consolidate

Conducerea este responsabild de intocmirea si prezentarea fideld a situatiilor financiare in conformitate ce OMF
2844 si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare consolidate care sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare consolidate, conducerea este responsabilad pentru evaluarea capacittii Grupului
de a continua activitatea in baza principiului continuitatii activitagii, prezentand, dupa caz, aspecte legate de
continuitatea activitatii si adecvarea utilizrii principiului contabil al continuitaii activitatii, aceasta doar in cazul in
care conducerea nu intentioneaza sa lichideze Grupul sau sa inceteze operatiunile acesteia sau nu are alta varianta

realista in afara acestora.

Persoanele insdrcinate cu guvernanta au responsabilitatea pentru supravegherea procesului de raportare financiar3 al

Grupului.
Responsabilitdfile Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare Consolidate

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile financiare, in
ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui
raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabil reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar
nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare consolidate.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitdim rationamentul profesional si mentinem scepticismul
profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

- Identificdm si evaluam riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor financiare, cauzati fie de
frauda, fie de eroare, proiectim si executim proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastr. Riscul de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzati de fraudi este mai ridicat decat cel de nedetectare a
unei denaturdri semnificative cauzatd de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete,
fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern ;

- Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit adecvate
circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al
Companiei ;

- Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimirilor
contabile si al prezentirilor aferente realizate de catre conducere ;

- Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de citre conducere a contabilitatii pe
baza continuitatii activittii si determiniam, pe baza probelor de audit obtinute, dacd existi o
incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Companiei de a-si continua activitatea. in cazul in care concluzionim
ca existd o incertitudine semnificativi, trebuie si atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa
ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pand la data
raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Compania si nu
isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii,
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- Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificatd si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv- orice
deficiente ale controlului intern pe care le identificim pe parcursul auditului.

Raport asupra raportului administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea §i prezentarea raportului administratorilor in conformitate cu
cerintele OMF 2844, cap. 3 punctele 15-20, raport care sa nu contind denaturiri semnificative, i pentru acel control
intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea raportului administratorilor care si nu
contina denaturdri semnificative, cauzate de frauda sau eroare. Raportul administratorilor prezentat in anexa nu face
parte din situatiile financiare consolidate. Opinia noastra asupra situatiilor financiare consolidate nu acopera

raportul administratorilor.

in legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare consolidate, noi am citit raportul administratorilor anexat

situatiilor financiare consolidate si raportam ci:

a) in raportul administratorilor nu am identificat informatii care si nu fie consecvente, in toate aspectele

semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare consolidate;

b) raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMF 2844, cap. 3

punctele 15-20;

¢) pe baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Grupul si la mediul acesteia, dobandite in cursul
auditului situatiilor financiare consolidate pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2016,
nu am identificat informatii incluse in raportul administratorilor care si fie eronate semnificativ.

-/
Consulta Carpatica SRL / /

Auditor financiar inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 125/2001
Miercurea Ciuc, 17 aprilie 2017
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